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PADUOK RANKĄ
Savoji žiniasklaida – tai vienintelis didelis veidrodis, 

atspindintis lietuvišką gyvenimą, jungiantis ir visus 
tuos, kurie jaučiasi esą to gyvenimo dalyviai.

Kai vis daugėja pranešimų apie mirusius, apie tą 
mūsų gretų retėjimą, dar išlikę gyvi amžininkai kaskart 
vis giliau jaučia stiprėjančią vienatvę, arba platėjančią 
dykumą, per kurią klampoti vis sunkiau darosi. Nebėra 
nė kam sakyti – paduok ranką, jausimės tvirtesni. 
Dingsta draugai, bendradarbiai, bendraminčiai, 
giminės, vieni kitus suprantantys ir neklausantys, 
kodėl tu čia esi? Pavargę nuo prisitaikymų prie 
svetimos kultūros, o kartu ir nuo pastangų išlaikyti 
savąją ir ją vaikams perduoti – nuo tos nuolatinės 
kovos už lietuvybės išlaikymą, nuo gausybės vilčių 
bei vilionių gerinti gyvenimus, užuot aprimę poilsiui, 
kelionę tęsiame norėdami išsaugoti prasmingiausią 
turtą. O tai išlikimas savimi, nors įgimtu pavidalu 
„vardan tos Lietuvos“. Dažnas pavargęs ar apsidairęs 
pamato, kad eina ne su tais, kad atsilikęs kone per 
šimtmetį, kad nebereikalingas naujoms srovėms, 
užpildytoms apsukresnių. Patriotizmas laužo madą, da-
rosi kenksmingas, stumiamas į dešinę, kur suvaryti visi 
kiti nelabieji. Gyvajam amžininkui belieka pavydėti 
mirusiam, kuriam neteko išgyventi vertybių revoliuci-
jos. O vis dėlto išlikusiems, kiek jų šiandien bebūtų, 
su lėtai slenkančiomis permainomis reikia susidurti ir 
dažnai nelengvomis sąlygomis  kovoti, kad nepatek-
tum į sūkurius, kurie mūsų tapatybei būtų kenksmingi. 
Gretų retėjimas iššaukia ir naujus uždavinius, kuriuos 
būtų atlikę išėję nebegrįžti.

Iš politinių pabėgėlių susidariusi pokarinė 
išeivija, vos karui pasibaigus, kūrė ir organizavo 
lietuviškąjį gyvenimą, mažą Lietuvos pakaitalą, 
savąją Bendruomenę, kuri drauge su emigracijomis 
išsiplėtė visame pasaulyje. Šitas savanoriškas ir gana 
greitas tautiečių susibūrimas, kaip dalis laisvos Lietu-
vos, savo veikloje žymėjosi dviem tikslais: išlaikyti 
lietuvybę ir ruoštis grįžimui į Tėvynę. Pirmasis tikslas 
laikosi nepajudinamas; antrasis tikslas ėmė reikštis tik 
pavienių žmonių apsisprendimais ir jame nesimatė 
jokio organizuotumo. Reikia pripažinti, kad nemaža 
dalimi stabdžius grįžimui dėjo ir masinė tautiečių 
emigracija iš Lietuvos. Kaip būtų galima paaiškinti 
tokį keistą prasilenkimą – vieni iš Tėvynės, kiti į ją? 
Tas tautiečių judėjimas, vargu, ar galėtų būti kaip nors 
teigiamai aiškinamas? O laikas darė savo. Dabar dar 
sunku pasakyti, kas iš viso to sudėtingo lietuviško 
gyvenimo pasidarys, kas bus laimėjęs, kas jausis 
skolingas, kas savaime slėpsis nuo visko, kas neaišku, 
netikra ar abejinga. Išeivijoje išaugusi naujoji lietuvija 
bei naujieji emigrantiniai ateiviai galėtų sudaryti iš 
naujo veikiančią Bendruomenę, jei nedingtų tikslas 
tokią turėti, joje dalyvauti ir jaukiai jaustis darančiu 
ką nors gero Lietuvai – ir tai ne vien dėl sentimento 
ar nostalgijos, bet apčiuopiamais sumetimais, nes ne-
didelei tautai beveik kiekvienas savasis yra vertingas. 
Taigi – ne tik išsilaikyti, bet ir išlikti darosi svarbu ir 
aktualu. Statistikos tegu rodo nors ir nežymų tautos 
didėjimą. Ta linkme telkti bendros veiklos jėgas turėtų 
būti pirmenybinis tikslas.    ČS

Lietuva švenčia Valstybės dieną 
Praėjusio vajaus Vasario 16-ąją švęsk links-

mai ir išradingai metais buvo užregistruota 
650 originalių Valstybės gimtadienio šventimo 
sumanymų. Už pilietiškumą, gebėjimą sutelkti 
tautiečius ir meilės Lietuvai puoselėjimą prezidentė 
Dalia Grybauskaitė praėjusiais metais apdovanojo 
20 sumaniausių šventės organizatorių. Šiais me-
tais originaliausiai Vasario 16-ąją paminėjusius 
valstybės vadovė taip pat tradiciškai pakvies į 
renginį Prezidento rūmuose ir įteiks nepriklauso-

mos Lietuvos ir jos žmonių simbolį – valstybės 
trispalvę. Šiuo metu interneto svetainėje www.
lrp.lt/vasario16 yra užregistruota 199 originalūs 
Valstybės gimtadienio šventimo sumanymai. 
Dažniausi renginiai – bendruomenių susibūrimai, 
eitynės, žygiai, himno giedojimas, iškilmingas 
trispalvės iškėlimas, koncertai, piešinių konkursai 
mokyklose, šachmatų ir šaškių turnyrai, protų 
mūšiai, sporto varžybos, šventinis bėgimas. Tarp 
jų ir siūloma asmenukė  su Jonu Basanavičiumi 

(prie paminklo Vilkaviškyje), istorinės partizanų 
Deklaracijos pasirašymo inscenizacija ar dviejų 
karių savanorių žygis per Lietuvą. Pažymėtina, 
kad šiemet šalies vadovė siūlo sveikinant savo 
šalį kartu ruoštis ir Lietuvos šimtmečiui. Tad 
nemaža dalis Vasario 16-ąjai paminėti skirtų 
pasiūlymų yra susiję su kitais metais vyksiančiu 
Lietuvos nepriklausomybės šimtmečiu, o kai 
kurios ir su Kovo 11-osios minėjimu. Donatas 
Vaičiurgis ir Deividas Žvinklys sausio 31 dieną 

pradėjo Vienybės žygį per Lietuvą, kurio tiks-
las skatinti patriotiškumą, priminti tautiečiams 
Vasario 16-osios svarbą ir reikšmę Lietuvos vals-
tybei bei įrodyti, kad mūsų tautiečiai gali būti vie- 
ningi. Kariai savanoriai, aplankydami 19 Lietuvos 
miestų ir miestelių, dar daugiau kaimų, renka 
tautiečių parašus ant baltos drobės, kuri simboli-
zuoja Lietuvių vienybę ir patriotiškumą. Galutinė 
žygio stotelė – Vilnius, Trijų Kryžių kalnas, kur 
bus išskleista Lietuvos vėliava.         Inf.

Birštono stadione 400 žmonių, išsirikiavę sniege, “parašė” Lietuvos vardą 

Laukiant pavasario ...  Gulbės Beaver upėje, Thornbury            K. Poškaus (Vasaga, ON) ntr.
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Reformacijai – 500 metų 

Nuo konflikto iki bendrystės 
2016 m. pabaigoje pasirodė dokumentas „Nuo konflikto iki bendrystės“ padedantis pagrindą 

bendram Reformacijos 500 metų jubiliejaus minėjimui. Bendrą Liuteronų Pasaulinės Federaci-
jos ir Popiežiškosios krikščionių vienybės tarybos dokumentą rengė mišri katalikų ir protestantų 
teologų grupė. Prof. dr. Theodor Dieter, vienas iš šios grupės narių, straipsnyje pristato dokumento 
priešistorę bei aplinkybes. Autorius yra Strasburgo Ekumeninių tyrimų instituto bendradarbis, 
bendros ekumeninės teologų grupės narys, knygų ir straipsnių autorius.

Kaip gali protestantai ir katalikai krikščionys 
kartu minėti Reformacijos pradžią, įvykusią prieš 
500 metų? Tarptautinė Liuteronų-Romos katalikų 
vienybės komisija svarstė šį klausimą ne vienerius me-
tus ir nemenkomis pastangomis parengė dokumentą, 
pavadintą Nuo konflikto iki bendrystės. Didžiausių 
sunkumų komisijai kėlė faktas, kad protestantams ir 
katalikams krikščionims žodis „reformacija“ turėjo 
skirtingas, netgi priešingas reikšmes bei asociacijas.

Protestantams krikščionims šis žodis asocijuojasi 
su Evangelijos atradimu, laisve ir tikėjimo Dievo 
žodžiu tikrumu, tuo tarpu katalikai jį išgirdę galvoja 
apie bažnyčios pasidalinimą.

Kaip galimas bendras minėjimas tokių skirtingų 
asociacijų akivaizdoje? Sunkumai darsyk sustiprėjo 
iškilus klausimui: „Ar bendras Reformacijos minėjimas 
yra viskas, kas įmanoma? Bendras minėjimas ar bend-
ras šventimas?“

Nors prancūzai ir vokiečiai galėjo kartu minėti Pir-
mojo pasaulinio karo pradžios šimtmetį 2014-siais, be 
abejo, jie negalėjo to švęsti. Švenčiame tik tada, kai 
patiriame ką nors gera. Karo pradžia tikrai nėra gerų 
istorijos įvykių sąraše, lygiai taip pat kaip ir bažnyčios 
schizma (skilimas).

Džiaugsmas ir dėkingumas, pagrindžia katalikiškoji 
pusė, dera tik ekumeninio judėjimo pastangoms, 
siekiančioms įveikti Bažnyčios skilimą, kurį sukėlė 
Reformacija; jis niekaip nedera Reformacijai. Todėl 
2017-siais galime švęsti vien ekumenizmą, o ne 
Reformaciją kaip tokią.

Tuo tarpu protestantams krikščionims neatrodytų 
pavykęs šitoks bendras Reformacijos minėjimas – 
jiems žodis „Reformacija“ susijęs su dėkingumo ir 
džiaugsmo jausmais.

Jiems reikia galimybės tą džiaugsmą išreikšti, lygiai 
tiek pat jiems nepatinka Reformacijos siejimas su 
Vakarų krikščionybės skilimu XVI šimtmetyje.

Jeigu žengtume dar vieną žingsnį toliau ir sutartume, 
jog išties švęsti galima tik gerus dalykus, reikštų, kad 
jeigu žmogus neturi ką švęsti iš praeities, vadinasi, 
tame nebuvo nieko gero.

Kalbėdami apie Reformaciją, galime daryti tokią 
išvadą: jeigu čia nėra ką švęsti, tuomet tame nėra 
ir nieko gero. Būtų buvę geriau, jei jis nebūtų išvis 
įvykęs, o iš to seka išvada: būtų buvę geriau, kad 
Protestantų Bažnyčių išvis nebūtų.

Negalime užmerkti akių šiems padariniams. Tačiau 
jeigu taip išties būtų, tuomet neturėtų prasmės eku-
meninio dialogo puoselėjimas. Neturėtų prasmės pas-
tangos siekti gilesnės bendrystės per dialogą. Tad 
imantis iššūkio nuspręsti, kaip paminėti Reformacijos 
pradžią 2017-siais ir ruošiantis jai, iškilo pavojus 
pačiam ekumenizmui.

Kai teologai susiduria su tokia opozicija, tradiciškai 
jie imasi diferencijavimo. Išties, žodis „reformacija“ 
turi daug skirtingų reikšmių. Šiame kontekste mums 
svarbios yra dvi. Pirmiausiai žodis „reformacija“ gali 
reikšti įvykių seką XVI š. pradedant nuo to, kai Mar-

tinas Liuteris paskelbė 95 tezes apie indulgencijas 
1517 m., iki Augsburgo taikos pasirašymo 1555 m. ir 
Tridento susirinkimo (1545-1563 m.). Čia reformacija 
reiškia įvykių grandinę.

Tačiau „reformacija“ gali reikšti ir visumą re-
formatorių teologinių įžvalgų apie evangeliją, taip 
pat ir iš to kylančias bendruomenes, o galiausiai 
Bažnyčias, kuriose šios įžvalgos buvo subrandintos. 
Pirmąja šio žodžio reikšme, reformacija nėra tik pro-
testantizmas; reformatoriai ir jų pasekėjai jokiu būdu 
nėra vieninteliai šios istorijos subjektai. Be M. Liuterio 
ir jo kolegų teologų, tokių kaip Philipp Melanchthons, 
istorijos veikėjai yra ir popiežius, kardinolai, tokie 
kaip Kajetonas ar Albrechtas iš Mainco, Saksonijos 
princai, imperatorius, Prancūzijos karalius, turkai ir 
daug kitų.

Kadangi istorija įtraukia tiek daug veikėjų, jos 
pasekmės negali būti priskirtos tik M. Liuteriui ar 
kitiems reformatoriams.

Kas nors gali teigti: 1. „M. Liuteris yra reformacijos 
iniciatorius“ (reformacija čia yra teologinių įžvalgų 
visuma). 2. „Reformacija atvedė į Bažnyčios skilimą“ 
(reformacija čia suvokiama kaip įvykių grandinė). 3. 
Išvada: „M. Liuteris suskaldė Bažnyčią“. Tai klasikinė 
klaida, kylanti iš sąvokos dviprasmiškumo. Sąvoka 
reformacija 1 ir 2 teiginyje turi skirtingas reikšmes, 
todėl išvada klaidinga.

Bendro Reformacijos paminėjimo sėkmė priklauso 
nuo to, kaip atskiriamos skirtingos šio žodžio reikšmės. 
Svarbu ir tai, ar M. Liuterio įžvalgose katalikai gali 
rasti ką nors vertingo. Vatikano II susirinkimas, 
ekumeninės studijos ir dialogas leidžia į šį klausimą 
atsakyti pozityviai. Ypač Susirinkimas daug prisidėjo 
nutiesiant kelią teigiamam atsakymui, pripažindamas, 
jog „išganymo tiesos elementų“ esama už Romos 
katalikų Bažnyčios ribų.

Dokumentas Nuo konflikto iki bendrystės gauna 
impulsą iš Susirinkimo ir iškelia keturis pagrindinius 
M. Liuterio teologijos aspektus, kurie buvo vertinami 
kontraversiškai XVI š. ir ligšiol: tai – nuteisinimas, 
Viešpaties Vakarienė, kunigiškoji tarnystė, Šventasis 
Raštas ir tradicija. Ekumeninis dialogas per pastaruo-
sius 50 metų iškėlė daug esminių dalykų, susijusių su 
šiais klausimais, kurie sutampa su katalikiška pozicija. 
Šiuo požiūriu itin reikšminga Bendroji deklaracija 
dėl nuteisinimo doktrinos, pasirašyta 1999 m., nes 
ją priėmė Katalikų bažnyčia ir Pasaulio liuteronų 
federacija.

Dokumente Nuo konflikto iki bendrystės refor-
macija suvokiama kaip teologinių M. Liuterio ir jo 
sekėjų reformatorių įžvalgų visuma. Jeigu įmanoma 
pripažinti kažką bendro šiuose pamatiniuose teo-
loginiuose klausimuose, tuomet egzistuoja kažkas 
bendrai pripažįstamo kaip gėris tiek protestantams, 
tiek katalikams. Tai yra džiaugsmo priežastis abiems 
Bažnyčioms.

Susirinkimas aiškiai nustatė, kad „katalikai priva- 
lo su džiaugsmu pripažinti ir branginti atsiskyrusiuo- 

siuose broliuose tikrai krikščioniškas gėrybes, 
kylančias iš bendro paveldo. Teisinga ir išganinga 
pripažinti Kristaus turtus ir dorybių veikimą žmonėse“ 
(UR, 4). Taigi, Susirinkimas kviečia katalikus „su 
džiaugsmu pripažinti“, kad jie turėtų drauge su 
džiaugsmu priimti tas reformatoriškas įžvalgas, ku-
rios ekumeninio dialogo pripažintos bendromis. Tad 
tampa aišku, koks svarbus 2017-ųjų ekumeniniam 
paminėjimui Bažnyčių dialoge gimęs teiginys, kad 
egzistuoja „mūsų bendro paveldo dovanos“.

Dokumentas Nuo konflikto iki bendrystės gali būti 
suvokiamas ir kaip teologiškai pagrįstas prašymas, kad 
katalikai kartu su protestantais džiūgautų dėl svarbių 
teologinių reformacijos įžvalgų. Dokumentas pabrėžia, 
kad bendras paminėjimas atsiremia į krikštą, kuris ir 
katalikus, ir liuteronus paverčia Kristaus kūno nariais. 
Apie Kristaus kūną apaštalas Paulius rašė: „Todėl, 
jei kenčia vienas narys, su juo kenčia ir visi nariai. 
Jei kuris narys pagerbiamas, su juo džiaugiasi visi 
nariai.“ (1 Kor 12, 26).

Taigi, atsimindami Reformacijos ištakas, protes-
tantai negali pamiršti taip pat ir Kristaus Kūno narių 
katalikų. „Kartu ir vieningai minėdami Reformacijos 
pradžią, jie parodo suvokiantys savo krikšto rimtumą.“ 
(221).

Dokumento trečiajame skyriuje skiriama vietos 
„Reformacija“ vadinamiems XVI š. įvykiams, 
lėmusiems bažnyčios schizmą (skilimą). Apžvalgoje 
apibūdinami svarbiausi „Reformacijos“ raidos etapai 
ir teigiama, kad reformatoriai nesiekė kurti naujos 
Bažnyčios, o Vakarų krikščionijos skilimą išprovokavo 
sudėtingų sąveikų tarp daugelio veikėjų visuma. Tarpe 
jų – ne tik patys reformatoriai, bet ir Romos bažnyčios 
atsakingieji. Todėl Reformacija yra ir Liuterio, ir at-
sakingas pareigas Romoje tuo metu užėmusių asmenų, 
o ir daugybės politinių veikėjų bendras darbas.

Refomacija, kaip grandinė įvykių, vedusių 
Bažnyčios schizmos (skilimo) link, ragina sužadinti 
gailestį ir pripažinti kaltę. Katalikų Bažnyčios ir 
Liuteronų pasaulio federacijos pavyzdžiai aiškiai 
rodo, kad tai ne pirmas kartas, kai Bažnyčios viešai 
išpažįsta savo kaltę. Tačiau, aišku tai, kad galimas 
kaltės pripažinimas 2017 m. negali būti vienpusiškas, 
lyg vieni protestantai būtų atsakingi už Bažnyčios 
schizmą (skilimą), tad vien jie privalo kaltę išpažinti.

Kaltės esama abiejose konflikto pusėse, todėl ją 
išpažinti dera abiems pusėms. Reikia pažymėti, kad 
dokumente nepripažįstama skirtingose stovyklose 
veikusių ir savo pozicijas gynusių teologų kaltė. Jeigu 
pastarieji savo įsitikinimų būtų atsižadėję be rimto 
pagrindo, būtų veikę prieš savo sąžines ir galėtų būti 
kaltinami. Protestantų teologas negali būti įsitikinęs 
nuteisinimo doktrinos, kaip ją suprato Liuteris, tei-
singumu ir tuo pačiu metu Liuterį kaltinti, kad šis ta 
doktrina vadovaujasi. 

Nukelta į 3-ią psl.

Reformacijos pradininkas M. Liuteris
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Žinios iš Lietuvos

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Nuo konflikto iki bendrystės
Atkelta iš 2-o psl.

Reformatoriai ir jų oponentai kalti vei-
kiau todėl, kad savo nuomonę reiškė tam 
tikru būdu, t.y. dažnai oponento poziciją 
suprasdami neteisingai ir interpretuodami 
ją pessimam partem, taip, kad skirtin-
gais būdais pažeidė 8-ąjį Dievo įsakymą 
Nekalbėk netiesos apie savo artimą. Jie tai 
darė šaržuodami, išjuokdami ir demonizuo-
dami oponentus, o taip pat, savo poziciją 
siekdami įtvirtinti krikščionių vienybės 
sąskaita.

Nuodugnus ir nuoširdus abiejų pusių 
atliktas kalčių išpažinimas galėtų žymiai 
pagerinti Bažnyčių tarpusavio santykius. 
Tai ir tikintiesiems liudytų pačių Bažnyčių 
pasiryžimą ir pajėgumą atlikti tai, ko šios 
nuolatos reikalauja iš savo žmonių – siekti 
susitaikymo. Nuo konflikto ir bendrystės 
autoriams bendras džiaugsmas ir bendras 
skausmas yra neatskiriami 2017-aisiais 
minint Liuterio tezių paskelbimą.

Tekstas baigiamas penkiais imperatyvais, 
skirtais katalikus ir krikščionis protestantus 
bei jų Bažnyčias paraginti rinktis vienybę, 

kitaip tariant, mąstyti ir veikti siekiant būdų 
vienytis ir vengti skaldymosi.

Mąstyti vienijimosi perspektyvoje reiškia 
kitą Bažnyčią pirmiausiai suvokti ne kaip 
svetimą, bet kaip dalį vieno Kristaus Kūno. 
Tai reiškia, Bažnyčios katalikiškumą 
priimti rimtai – taip, kaip numatyta jau 
Tikėjimo išpažinime. Santykiai su kito-
mis Bažnyčiomis tokiu atveju traktuotini 
ne kaip išoriniai, bet kaip vidiniai vieno 
Kristaus Kūno atžvilgiu.

Katalikų ir protestantų Bažnyčių at-
sivėrimas viena kitai galėtų pavykti tik 
perkeičiant širdis ir protus. Kaip skelbia-
ma pirmojoje iš garsiųjų 95 Liuterio tezių: 
„Mūsų Viešpats ir mokytojas Jėzus Kris-
tus, sakydamas: ,,Atsiverskite"(Mt 4,17), 
norėjo, kad visas tikinčiųjų gyvenimas būtų 
atgaila.“ 2017-ieji, skirti paminėti šių tezių 
paskelbimo metinėms, galėtų tapti puikia 
proga Bažnyčioms šią pirmąją tezę priimti 
rimtai, visų pirma, stengiantis savo protus 
ir širdis perkeisti vienybei.   
   (Kalba netaisyta)
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VASARIO

ŠVĘSK LINKSMAI
IR IŠRADINGAI!

Brangûs pasaulio lietuviai,
Vasario 16-osios aktas – tai mûsø tautos vilèiø ir stiprybës dokumentas.

Jame amžiams árašyta meilë Lietuvai, žmoniø dràsa ir pasiaukojimas, orumas
ir daugiau niekada neišblësusi atgautos laisvës dvasia.

Ši diena prikëlë valstybæ naujam gyvenimui ir padovanojo mums ateitá.

Beveik šimtametæ Lietuvà šiandien kuriame ir stipriname visi, kiekvienas semiamës 
iš jos ryžto ir jëgø, jauèiame mums perduotà pareigà kantriai ir atsakingai jà ginti.

Tebûna Lietuva mums tvirèiausia atrama ir ákvëpimo šaltinis.

Tegul Vasario 16-osios džiaugsmas pasiekia visus mûsø tautieèius ir Lietuvos 
draugus, tegul Tëvynës vardas pakiliai skamba visame pasaulyje.

Gražios ir prasmingos Valstybës atkûrimo dienos!

Dalia Grybauskaitë
Lietuvos Respublikos Prezidentë  

Lietuvė – JT komiteto vadovė  
Jungtinių Tautų konvencijos dėl visų 

formų diskriminacijos moterims panaiki-
nimo (CEDAW) komiteto pirmininke buvo 
išrinkta Vilniaus universiteto profesorė 
Dalia Leinartė. Pirmąkart modernios Lie-
tuvos daugiašalės diplomatijos istorijoje 
Lietuvos atstovė užėmė tokią svarbią 
– vienos iš Jungtinių Tautų institucijų 
vadovės pareigybę. D. Leinartė yra  
CEDAW Komiteto narė nuo 2013 metų ir 
pastaruosius 2 metus buvo vicepirmininke. 
Lietuvos mokslininkė praėjusį rudenį 
didžiausia CEDAW valstybių balsų dau-
guma perrinkta kitam, 2017-2020 metų, 
laikotarpiui. Pirmininkės pareigas ji vyk-
dys dvejus metus. Per CEDAW Komiteto 
gyvavimo laikotarpį (nuo 1981 m.) prof.  

D. Leinartė (ntr. viršuje) yra tik antroji Rytų 
Europos valstybių atstovė, pirmininkaujanti 
komitetui. 

   URM inf.

LIETUVOS FINANSAI – SKAIČIAIS 
Finansų ministerijos duomeni-

mis, 2016 metų Lietuvos centrinės 
valdžios deficitas buvo 298,6 mln. 
eurų ir sudarė 0,8% BVP (bend-
rojo vidaus produkto). Centrinės 
valdžios pajamos 2016 m. buvo 
10,925 bln. eurų, išlaidos – 10,608 
bln. eurų. Pajamų metiniai šalti-
niai – mokesčiai (48,5%) ir so-
cialinės įmokos (43,1%). Pernai 
didžiausią išlaidų dalį sudarė 

socialinės išmokos – 53,8%, 
darbo užmokestis ir socialinis 
draudimas – 14,3% bei parama 
– 13,7%. Centrinės valdžios sek-
toriaus skola 2016 metų pabaigoje 
buvo 15,702 bln. eurų ir sudarė 
41% 2016 metų BVP (38,262 bln.
eurų). Visa centrinės valdžios il-
galaikė skola yra 15,625 bln. eurų 
(99,5% visos skolos), trumpalaikė 
– 0,077 bln. eurų (0,5%).

BENDRADARBIAVIMAS STIPRINA 
SAUGUMĄ

Vasario 7 d. Rukloje Lietuvos 
prezidentė Dalia Grybauskaitė 
pasveikino į šalį atvykusius pir-
muosius NATO priešakinių pajė-
gų bataliono karius. Prezidentė 
padėkojo Vokietijos gynybos mi-
nisterei Ursulai von der Leyen 
už išskirtinį Vokietijos vaidme-
nį, siekiant užtikrinti Lietuvos 
regiono ir visos Europos sau-
gumą. NATO Jungtinių pajėgų 
Briunsiume vadas generolas Sal-
vatore Farina pasveikino pirmąją 
iš keturių Baltijos valstybėse ir 

Lenkijoje būsiančių NATO prie-
šakinių pajėgų bataliono kovinių 
grupių. Didžiojo Lietuvos etmo-
no Jonušo Radvilos mokoma-
jame pulke Rukloje iškilmėms  
išsirikiavo dalis Lietuvoje jau 
esančių NATO priešakinių pa-
jėgų bataliono karių iš Vokie-
tijos, Belgijos ir Olandijos. Ri-
kiuotės aikštėje taip pat daly-
vavo į Lietuvą pratyboms atvykę 
JAV ir Čekijos rotacinių pajė- 
gų kariai, Lietuvos kariuomenės 
vienetų kariai.

DERINAMOS JUNGTYS SU EUROPA 
Iki 2021 m. elektros perdavi-

mo sistemos operatorius „Litgrid“ 
planuoja rekonstruoti dvi 330 
kilovoltų (kV) transformatorių 
pastotes Ignalinoje ir Utenoje. 
Šis projektas – dalis pasiruošimo 
darbų, siekiant pertvarkyti Lie-
tuvos elektros sistemą vienin-
gam  darbui su Europos tinklais. 
Rekonstrukcijos metu planuoja-
ma pergabenti vieną iš didžiųjų 
Ignalinos AE pastotės transfor-
matorių į 330 kV Utenos pastotę 

ir padidinti elektros perdavimo 
patikimumą visame regione. Ute-
nos apskrityje didžiausias elektros 
vartotojas, kuriam kritiškai svar-
bus patikimas elektros perdavi-
mas, yra Ignalinos AE saugyklos. 
Tinklų pertvarkymo metu bus at- 
skiriamos glaudžiai pastotėje su-
jungtos trys linijos, iš kurių dvi 
jungia su kaimyninėmis Latvijos 
ir Gudijos elektros sistemomis. 
Taip bus sudarytos sąlygos kiek-
vieną jungtį valdyti atskirai.

PREKYBA SU JAPONIJA 
Nuo š.m. sausio 27 dienos Lie-

tuvos gamintojai gali Japonijai 
tiekti paukštieną ir jos gami- 
nius. Lietuvos gamintojai, kurie 
norėtų eksportuoti ir rasti part-
nerius Japonijoje, kviečiami da-
lyvauti kovo 7-10 dienomis To-
kijuje vyksiančioje tarptautinėje 
maisto ir žemės ūkio produktų 
parodoje „Foodex“. Joje Lietuva 
su valstybiniu stendu prisista-
tys jau ketvirtą kartą. Lietuvos 
ir Japonijos prekybiniai ryšiai 

intensyvėja. Per paskutinius 
penkerius metus prekių apy-
varta tarp šalių išaugo daugiau 
kaip dvigubai. 2015 m. sudarė 
87,2 mln. eurų, o per 2016 metų 
vienuolika mėnesių pasiekė 
153,63 mln. eurų. Daugiausia į 
Japoniją išvežama tabako ir per-
dirbto tabako pakaitalų, optikos, 
matavimo, medicinos prietaisų, 
baldų, patalynės ir čiužinių, pie-
no ir pieno bei mėsos gaminių,  
žuvies ir vėžiagyvių. 

G. LANDSBERGIS 
PERRINKTAS PIRMININKU 

Lietuvos konservatorių parti-
jos (TS-LKD) vidaus rinkimuo- 
se jos vadovu pakartotinai pa-
tvirtintas dabartinis partijos pir-
mininkas Gabrielis Landsbergis. 
Iš 4 rinkimuose dalyvavusių kan- 

didatų jis sulaukė didžiausio par-
tijos narių pritarimo. Taip pat pa-
tvirtintas naujas partijos vadovo 
darbo terminas – nuo šiol partijos 
pirmininkas renkamas ketveriems  
metams.  

NATO karius Lietuvoje sveikina Lietuvos prezidentė D. Gry-
bauskaitė (k.) ir Vokietijos gynybos ministerė Ursula van der Leyen 
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Kad šypsenos būtų baltos
Ontario provincijos apdovanoji-

mas dr. S. Dubickui

Praeitais metais Ontario dantistų 
sąjunga (Ontario Dental Association) 
dr.Stasiui Dubickui įteikė apdovanojimą 
“Už pasiekimus” (Award of Merit) už 
išskirtinį ilgalaikį darbą Ontario pro-
vincijoje. Apdovanojimui jį pristatė jo 
kolegos. 2016 m. rugsėjo žurnale On-
tario Dentist rašoma, kad S. Dubickas, 
baigęs Western Ontario universitetą, 
buvo paskirtas dirbti į Kanados karinių 
oro pajėgų bazę North Bay, Ont., ketve-
riems metams. Jam teko dirbti ir Arktyje. 
Jo pacientai buvo naikintuvų lakūnai. Iš 
ten dr.S.Dubickas išėjo, būdamas ka-
pitonu, atsisakęs gau-ti aukštesnį, ma-
joro, laipsnį. Tuo pačiu metu jis dirbo ir 
Canadore kolegijoje, kur buvo medici-
nos studentų praktikos vadovas. Vėliau 
jis įsteigė savo dantų gydymo kabinetą 
Toronte, antrąjį – Burlingtone.

Nuo 1981 m. dalyvavo Tolimosios 
Šiaurės Sioux Lookout programose, 
kurios suteikia gyvybiškai svarbias pa-
slaugas pakankamai jų negaunantiems 
gyventojams. Jis taip pat 15 metų dirbo 
Seneca kolegijoje. Nuo 2002 m. – Bur-
lingtono Dantistų akademijos narys, o 
2005-2006 m. – prezidentas. Jis 6 metus 
buvo akademijos taryboje; tuo pačiu 
metu daug prisidėjo, parengiant darbui 
jaunus dantų gydymo specialistus.

Dr. S. Dubickas yra ilgametis Kana-
dos lietuvių gydytojų-dantistų sąjungos 
narys, ilgai buvęs jos iždininku. 2007 
m. Burlingtono dantistų sąjunga jį ap-
dovanojo už savanorišką darbą. 

36 metai – Ontario Šiaurės
Vakaruose

Norėdama plačiau sužinoti, už kokią 
veiklą įteikiami tokie apdovanoji-
mai, pasibeldžiau į dr. St. Dubicko 
ir jo žmonos burnos higienistės Al-
donos namus. A. Dubickienę lietuvių 
bendruomenė pažįsta ir kaip buvusio 
dainų vieneto “Gintaras” dainininkę. 
Jie yra išleidę plokštelę “Gintaras su 
daina". Ji taip pat buvo “Gintaro” šokių 
ansamblio akordeonistė, ir 1984 m. tarp-
tautiniame festivalyje ansamblis Angli-
joje atstovavo Kanadai, laimėjo pirmąją 
vietą ir buvo pasveikinti paties Kanados 
ministerio pirmininko.

Prie durų draugiškai pasitinka Dex-
ter ir Toby, šeimos mylimi augin-
tiniai, schnauzer veislės šuniukai, ir 
besišypsantys šeimininkai. Iš gro-
tuvo sklindant lietuviškoms dainoms, 
vartome albumą nuotraukų, kurios 
kalba apie daugelio metų darbą su 
toli nuo didžiųjų miestų gyvenančiais 
žmonėmis. Pažintys su jais – vertos 
visos knygos... Paprašytas papasa-

koti apie darbą su čiabuviais, dr. S. 
Dubickas ištiesė Ontario žemėlapį su 
pažymėtomis vietomis, kur Sioux Look-
out teritorijoje, užimančioje 385,000 
kv.km., beveik trečdalį provincijos, 
įsikūrę čiabuvių rezervatai. Ten yra 
apie 18,000 žmonių, daugiausia cree ir 
ojibwa, iš kurių maždaug 15,000 gyvena 
po plačią teritoriją išsimėčiusiuose 25 
rezervatuose. 

– Mes vykdavome čiabuviams šiaurės 
gyventojams taisyti dantų. Iš pradžių 
– du kartus per metus po dvi savaites, 
bet esu išbuvęs ir mėnesį. Ten nėra 
gydytojų, ir Kanados vyriausybė prašo 
pagalbos. O vykti ten niekas nenori... 
Visokių pavojų būna, labai prasti keliai. 
Iš pradžių reikėdavo pačiam atsigabenti 
viską, net kliniką turėjau pats įsirengti: 
pasistatyti kėdę, įstatyti kompresorių, 
kad grąžtai veiktų. Po dviejų savaičių 
vėl viską išardai ir vėl – į lėktuvą. Dabar 
jau šiek tiek geriau, nes jau yra įrengti 
kabinetai, – pasakoja dr. S. Dubickas, 
pas čiabuvius šiaurės gyventojus ke-
lią radęs dar tada, kai, jo žodžiais ta-
riant, davęs įžodį dabartinei Anglijos 
karalienei Elžbietai, dirbo Kanados 
kariuomenėje. 

– Aš pradėjau ten skraidyti 1991 m., 
kai baigiau mokslus, ir skraidau 25 
metus, – sako A. Dubickienė. – Ten 
visai nebuvo dantų higienistų. Dar-
bas labai sunkus. Aš taip pat mokin-
davau mokyklose, kaip valyti dantis, 
nevalgyti cukraus. Motinas mokėme, 
kaip prižiūrėti vaikų dantis. Padėtis šiek 
tiek pagerėjo. Gyventojams aiškinome 
apie maistingumą, sveiką maistą, net – 
kaip sodinti ir auginti bulves.

2005 m. rugsėjo mėnesio Onta-
rio burnos higienistų žurnalo Focus 
viršelyje – A. Dubickienės nuotrauka: 
ji, atitrūkusi nuo darbo kabinete, padeda 
čiabuviams paruošti vakarienei ką tik 
sugautus upėtakius.

Pirmiausia Dubickai keliaudavo iki 
Sioux Lookout (apie 1,800 km nuo To-
ronto), didžiausios gyvenvietės tose 
apylinkėse. Ten yra čiabuvių ligoninė.  
Iš ten Nakina Air Services ir Bearskin 
Airline lėktuvai skraidina į rezervatus. 
Per 36 metus dr. S. Dubickas iš pradžių 
vienas, o paskiau – su žmona dirbo vi-
suose rezervatuose, o kai kuriuose – ir 
po kelis kartus. 

Mažakalbiai
– Daugiausia vyresni čiabuviai kalba 

savo kalba ojibwe ir cree. Jaunesni – ir 
angliškai. Išmokome, kaip paklausti, 
kur skauda, pasakyti, kad ateitų... – tęsia 
A. Dubickienė. – Bet jie patys daug 
nešneka. Jie tikrai people of few words 
(mažakalbiai), kaip sako anglai. 

– Jie ateina, atsisėda, klausi, kur 
skauda – nieko nesako. Reikia kažkaip 
iš jų ištraukti... Mums teko pamatyti ir 
patirti visko. Kartą nukeliaujame į vieną 
rezervatą, pribėga medicinos seselė ir 
prašo nedelsiant apžiūrėti vieną žmogų. 
Sako, labai prastai jaučiasi, išbalęs. 
Liepiau atvesti jį patį pirmąjį. Paprašiau 
išsižioti – vienas visai išgedęs dantis, 
bet matau, kad kažko prikimštas, kažkas 
ten genda ir skleidžia baisų kvapą. 
Išsiaiškinome, kad jį gydė šamanas, nors 
jiems tai daryti yra uždrausta. Jis dantį 
ir prikimšo džiovintų ir sumaltų bebro 
liaukų,.. – atsimena dr.S.Dubickas, 
stebėjęs tą ligonį iki pat išvykimo 
iš rezervato. – Žmogus pasveiko... 
Kartais patys vietiniai  būdavo mūsų 
padėjėjai. Pamokydavome, ką daryti, ir 
jie pagelbėdavo. Bet dažniausiai dantis 

tekdavo ištraukti, nes jie jau būdavo 
nebeišgydomi. Tačiau po maždaug 25 
metų pagalbos pastebėjome, kad reikalai 
pagerėjo... Nuvyksta ten ir kiti dantų 
gydytojai, tačiau kartais pasitaiko tokių 
sudėtingų atvejų, kad jie nedrįsta nieko 
daryti pažadėdami: atvyks kitas, labiau 
patyręs. Ir vykdavome...

– Kartais mums skambindavo, kad 
mūsų jau laukia. Į vieną vietą skraidėme 
6 kartus, į kitą – vėl panašiai, – sako 
A. Dubickienė. Ir vardina aplankytus 
rezervatus: Fort Hope (Eabametoong), 
Round Lake (Weagamow), Kejick Bay, 
Sandy Lake, Muskrat Dam, Cat Lake... 
– Nuvykti ten galima tik lėktuvu, nes jie 
gyvena miškuose, apsupti ežerų. 

Išgelbėjo šventovės bokštas
Bet ir skrydis gali būti sudėtingas 

bei pavojingas. Kartą dr. S.Dubickui 
teko skristi vėlai rudenį, ir šiaurėje šėlo 
pūga. Jaunas pilotas apsipylė prakaitu, 
lėktuvėliu vis suko ratus ir negalėjo jo 
nutupdyti: pro pūgą nieko nesimatė. 
Kartu skridusių trijų keleivių jis paprašė 
žiūrėti pro langą – gal jie pamatys žemę. 
Buvo aišku, kad jie jau atskrido, tačiau 
jis nežinojo, kur leistis, todėl planavo 
lėktuvą nutupdyti ant ežero, dar tikriau-
siai nespėjusio užšalti, nors lėktuvas 
neturėjo plūdžių, tik ratus... Bet vis 
tiek, bent tokia išeitis... Baigėsi lėktuvo 
kuras...Ir staiga pasimatė šventovės 
bokštas su kryžiumi, kuris ir buvo ge-
rasis ženklas – pilotui buvo aišku, kur 
leistis...

– Lėktuvai susidurdavo, – liūdnai pri-
simena A. Dubickienė. – Jie neturėjo 
radarų. Žūdavo ir seselės, skridusios 
padėti čiabuviams. 

– Kiekviena kelionė yra istorija, gaila, 
kad nerašiau dienoraščio, – nusišypso 
dr. S. Dubickas ir parodo šiaurietiškus 

paveikslus, tapytus talentingo čiabuvio 
dailininko, menančius jų dažnas kelio-
nes į šiaurę, nuostabią gamtą ir smagią 
žvejybą ežeruose, traukiant iš jų met-
rines lydekas ir starkius.

Žiemą šie lietuviai dantistai nebe- 
skraido į tolimus rezervatus, kurie labai 
skiriasi vienas nuo kito: vienur žmonės 
jokia veikla neužsiima, o kitur gyvena 
menininkai: vieni siuvinėja mokasinus, 
kiti tapo paveikslus. Gražiai tvarkosi 
vieno iš rezervatų vyriausias vadas 
Chief Clifford Bull. Jie turi net restoraną 
‟Mahkwa” (meška), žvejybos vietas, 
kur atvyksta žvejai ir iš JAV.

– Jie turi savo taisykles, savo seniū-
nus, kurių klauso. Ten negalima gerti 
alkoholinių gėrimų. Teko matyti, ir kaip 
jie kepa savo tradicinę duoną bannock 
per šeimų šventę. Kaip, ežere prisigaudę 
žuvų, kepa jas, o balius būna prie polici-
jos pastato, – šypsosi A. Dubickienė.

Savita Šiaurė
Tokia patirtis praturtina žmogų, at-

veria kitokias, plačias tolumas, kur, 
anot dr.S.Dubicko, ‟ledas tik liepos 
mėnesį išeina”, kur smėlio kopos ežerų 
pakrantėse primena Baltijos jūrą, o 
lediniame tų ežerų vandenyje maudosi 
vaikai. Kur po gražaus saulėlydžio 
praėjus maždaug valandai danguje 
gali gėrėtis tokiu pat nuostabiu jau 
tekančios saulės reginiu, o dangaus 
dvigubai daugiau, nes jis atsispindi 
daugybėje plačiausių Šiaurės ežerų. 
Kur jauni žmonės medžioja, žuvauja 
ir pasirūpina, kad sugautos žuvies 
būtų nunešta seniesiems jų rezervato 
gyventojams. Kur vaistai nemokami, 
bet obuolys gali kainuoti $5. Kur laikas, 
atrodo, slenka lėčiau, o šiaurės čiabuviai 
švenčia Saulėgrįžos dieną kaip mes, tik 
apeigos ir drabužiai kitokie. Ten gyve-
nama su gamta, ją mylint, joje randant 
ir grožį, ir maistą, ir, gal mums ir nela-
bai suprantama, tačiau šalia žmonių lyg 
prijaukinti gyvūnėliai laksto jų glostomi 
bebriukai, o ant grotelių kepama... tų 
bebriukų mama. “Iš pradžių verkiau”, 
– prisipažįsta A. Dubickienė, lauktuvių 
į Šiaurę skraidinusi net šunims.

Ir kas dabar suskaičiuos, kiek čia-
buvių šiaurės gyventojų yra dėkingi 
dr. S.Dubickui ir jo žmonai Aldonai, 
burnos higienistei? Daugybėje nuot-
raukų prie jų prisiglaudę čiabuvių vai-
kai, svarbiausia – gražiomis baltomis 
šypsenomis.  

Toks juk ir yra šių daktarų tikslas...
Rima Žemaitytė-De Iuliis

Dr. Stasiui Vytautui Dubickui 2016 
m. įteiktas Ontario apdovanojimas 
“Už nuopelnus”

Muskrat Dam čiabuvių  mokykloje A. Dubickienė mokė vaikus apie dantų 
priežiūrą

Aldona Dubickienė su čiabuviu šokėju 
Joey Ostamus per jų Saulėgrįžos 
šventę Fort Hope
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Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

PIRMASIS SUSITIKIMAS

Vasario 13 d. Kanados prem-
jeras Justin Trudeau Vašingtone, 
DC, susitiko su JAV prezidentu 
Donald Trump. Tai buvo jų pir-
mas oficialus susitikimas. Buvo 
pasakyta, kad JAV nori keisti 
tik su Kanada susijusias Šiaurės 
Amerikos laisvos prekybos 
sutarties nuostatas. D.Trump 
pridūrė, kad jis mažiau neri-
mauja dėl Kanados – JAV su-
tarties. Jam labiau rūpi sutartis 
su Meksika. 

Abi šalys sukūrė moterų vers- 
lo darbo grupę, kurios metu 
dėmesys buvo skirtas D.Trump 
dukrai Ivankai. Ir Kanada, ir 
JAV teikia pirmenybę moterų 
lygių teisų įtvirtinimui darbo 
vietose. 

Kanada ir JAV pažadėjo 
sustiprinti savo ryšius dėl 
energetikos ir Keystone XL 
vamzdynų tiesimo, kaip svar-
baus infrastruktūros projekto. 
Kanada yra didžiausia saugios 
energijos tiekėja JAV.

Bendrame pareiškime abu 
vadovai pažadėjo glaudesnį 
bendradarbiavimą dėl ilgiau-
sios pasaulyje sienos tarp 

JAV ir Kanados saugumo ir 
gynybos bei patvirtino senus 
ekonominius ryšius tarp šalių, 
stengiantis sukurti daugiau 
darbo vietų. Kanada yra svarbi-
ausia užsienio rinka trisdešimt 
penkioms JAV valstijoms, o į 
abi šalis įvežama prekių dau-
giau negu už $2 bln. kiekvieną 
dieną. 2015 m. buvo pervežta 
prekių už $885 bln. 

Susitikime pabrėžta, kad 
JAV ir Kanada yra NATO są-
jungininkės.

Konferencijos metu pa-
klaustas apie D.Trump imig-
racijos draudimą septynioms 
musulmonų šalims, J. Trudeau 
atsakė, kad Kanada ir toliau 
priims karo pabėgėlius ir 
atsisakė kritikuoti JAV va-
dovo draudimą įvažiuoti į 
šią šalį kai kurių valstybių 
piliečiams. 

Abu vadovai pažadėjo dirb-
ti kartu, siekiant kovoti su 
opioidų prekyba ir mirtimis, 
susijusiomis būtent su šiomis 
narkotinėmis medžiagomis, 
kadangi Kanadoje pastarai-
siais metais jų daugėja.

PATVIRTINTA PREKYBOS SUTARTIS
Vasario 15 d. Europos par-

lamentas Strasbūre (Stras-
bourg, Prancūzija) patvirtino 
Kanados – Europos sąjungos 
laisvosios prekybos (Compre-
hensive Economic and Trade 
Agreement, CETA) sutartį, 
kuri buvo derinta septynerius 
metus. Už sutartį balsavo 408, 
prieš – 254, susilaikė – 33 eu-
roparlamentarai. Ji 10-tą pa-
gal dydį pasaulio ekonomiką 
– Kanadą, kurioje gyvena 36 
mln. žmonių, susieja su 500 
mln. gyventojų turinčios ES 
rinka. Sutartis bus pradėta 
taikyti balandžio mėnesį, kai 
ją patvirtins ir visų Europos 
valstybių parlamentai. 

ES ir Kanados laisvosios 
prekybos sutartimi bus panai-
kinti 99% importo muitų, o ES 
įmonės galės be apribojimų da-
lyvauti Kanados viešuosiuose 
pirkimuose. Be to, Kanados 
rinka taps atvira ir daugeliui 
ES paslaugų tiekėjų – nuo 
telekomunikacijų bendrovių 
iki buhalterinės apskaitos 

įmonių. Tarifiniai apribojimai 
bus išlaikyti tik viešosioms, 
transporto ir garso-vaizdo pas- 
laugoms, taip pat vištienai, 
kiaušiniams, pieno produk-
tams ir kai kuriems kitiems 
žemės ūkio gaminiams.

Kanada pripažino ES geog-
rafinių nuorodų statusą ir už-
tikrino 140 Europos prekių ap- 
saugą. Siekdamos paneigti 
nuogąstavimus dėl per didelių 
galių tarptautinėms verslovėms 
kištis į valstybių aplinkosaugos 
ar sveikatos sritis, ES ir Kanada 
raštu patvirtino, kad naujoji su-
tartis neapribos valstybių teisės 
pačioms tvarkyti įvairias sritis.

Investuotojų ir valstybių 
ginčų sprendimo mechaniz-
mas pakeistas nauja Investicijų 
teismo sistema, kurioje ginčus 
spręs Kanados ir ES paskirti 
teisėjai.

Sutarties patvirtinimo pro-
ga vasario 16 d. Europos par- 
lamente iškilmingą kalbą 
pasakė Kanados premjeras 
J. Trudeau.

Aptarta geroji patirtis 

Mažosios Lietuvos kultūros sostinės 
ir jų reikšmė Lietuvos kaimo kultūrai 

2017 m. vasario 3 d. Naisiuo-
se (Šiaulių r.) vyko konferen-
cija Mažųjų Lietuvos kultūros 
sostinių (MLKS) gerosios 
praktikos pavyzdžiai, į kurią 
susirinko buvusių bei esamų 
mažųjų kultūros sostinių atsto-
vai iš 21 Lietuvos kaimo bei 
miestelio. Mažosios kultūros 
idėja gimė Naisiuose, todėl 
2015 m. čia suplevėsavo pir-
mosios sostinės vėliava. 2016 
m. geroji žinia ir mažosios 
sostinės vėliavos iškeliavo jau 
į dešimtį kaimiškų Lietuvos 
vietovių: Alantą (Molėtų r.), 
Gelgaudiškį (Šakių r.), Josvai-
nius (Kėdainių r.), Juknaičius 
(Šilutės r.), Merkinę (Varėnos 
r.), Miežiškius (Panevėžio 
r.), Pagramantį (Tauragės r.), 
Šeduvą (Radviliškio r.), Vep-
rius (Ukmergės r.), Žemaičių 
Kalvariją (Plungės r.). Nu-

matyta, kad projektą kasmet 
tęs vis kitas miestelių dešimtu-
kas, todėl 2017-ųjų sostinėmis 
tapo Gasčiūnai (Joniškio r.), 
Labanoras (Švenčionių r.), 
Paežeriai (Vilkaviškio r.), 
Palūšė (Ignalinos r.), Priekulė 
(Klaipėdos r.), Punia (Alytaus 
r.), Raudondvaris (Kauno r.), 
Ukrinai (Mažeikių r.), Vabal-
ninkas (Biržų r.) ir Vilkyškiai 
(Pagėgių sav.).

Būsimųjų mažųjų Lietuvos 
kultūros sostinių vėliavos jų 
atstovams įteikiamos liepos 
mėnesį „Naisių vasaros“ fes-
tivalio metu. Rugsėjo mėnesį 
Mažųjų Lietuvos kultūros 
sostinių dienose Vilniuje 

kiekvienas miestelis pristato 
savo kraštą: Vilniaus Katedros 
aikštėje pasirodo meno kolek- 
tyvai, bendruomenių atsto-
vai pasakoja apie lankytinas 
vietas, vykdomas veiklas, 
projektus, dovanoja knygas, 
lankstinukus, žemėlapius, 
vaišina kulinarinio paveldo 
patiekalais.

Naisių vasaros teatro ir 
bendruomenės kultūros 
rūmuose visus konferenci-
jos dalyvius pasitiko Naisių 
– pirmosios mažosios Lie-
tuvos kultūros sostinės – 
bendruomenės atstovai. Su 
konferencijos programa 
ir numatyta dienos veikla 
supažindino jos vedėja bei 
projekto Mažosios Lietuvos 
kultūros sostinės kuratorė 
Živilė Vyštartaitė-Mediekšienė. 
Renginio dalyvius sveikino 

šio vajaus sumanytojas Seimo 
kultūros komiteto pirminin-
kas Ramūnas Karbauskis. Jis 
priminė, kad projekto tikslas 
– nešti ir skleisti kultūros žinią 
mažuosiuose miesteliuose bei 
kaimuose, pabrėžė, jog mažoji 
kultūra – tai judėjimas už 
kultūringesnį Lietuvos kaimą, 
kuriame kultūrinė saviraiška 
turėtų tapti kasdienybės da-
limi.

Asociacijos „Naisių bend-
ruomenė“ pirmininkės Ri-
tos Žukauskienės pranešimo 
tema buvo Naisių – pir-
mosios mažosios Lietuvos 
kultūros sostinės – gerosios 
praktikos pavyzdžiai. Prisi-

mindama mažųjų sostinių 
judėjimo pradžią, ji apžvelgė 
2015 m. Naisiuose vyku-
sius renginius, įprasmintas 
senąsias bei naujai atsiradu-
sias tradicijas, pabrėždama 
projekto tęstinumo svarbą. 
Konferencijos dalyviai įdė-
miai klausė akademinio 
pranešimo, kurį buvo paren-
gusi ir pristatė Aleksandro 
Stulginskio universiteto Vers-
lo ir kaimo plėtros vadybos 
instituto profesorė dr. Vilma 
Atkočiūnienė. Pranešime 
Kaimo bendruomenių gyvy-
bingumo stiprinimo modelis, 
paremtame moksliniais tyri-
mais, paskaitinininkė apžvelgė  
Lietuvos kaimo vietovių 
padėtį ir iššūkius.

Seimo narės Guodos 
Burokienės pranešimo Ar 
pavyko iššifruoti MLKS 
išsiųstą žinutę? pagrindinis 
teiginys – kaimas yra gyvas 
ir gražesnis, negu dažnai būna 
pristatomas. Būdama Lietuvos 
kaimo bendruomenių asociaci-
jos prezidente G. Burokienė 
rūpinosi mažųjų sostinių pro-
jektu, bendradarbiavo su vie-
tos bendruomenėmis, lankėsi 
daugelio jų renginiuose.

Antrąją konferencijos dalį 
pradėjo Lietuvos kultūros 
ministerijos Regionų kultūros 
skyriaus vyriausioji specialistė 
Jadvyga Lisevičiūtė, įteikdama 
kultūros ministerės Lianos 
Ruokytės-Jonsson padėkas 
visoms 2016 m. mažosioms 
Lietuvos kultūros sostinėms. 
J. Lisevičiūtės pranešimas 
Mažųjų Lietuvos kultūros 
sostinių pasiekimai ir proble-
mos – tai atlikto tyrimo, kuria-
me dalyvavo visos mažosios 
sostinės, apžvalga. Analizuo-
dama atsakymus į pateiktus 
klausimus, ji džiaugėsi, kad 
buvo patvirtinta patarlė Daug 
rankų didžią naštą pakelia. 
Tyrimo dalyviai, pildydami 
klausimynus, apžvelgė visų 
metų renginius, iškilusias 
problemas (patirties stoką, 
finansavimą, partnerių pa-
iešką), įgytą patirtį, būdus 
rasti išeitį, galimybę keisti 
bendruomenės kultūrinį gy-
venimą. Apibendrindama 
gautus atsakymus pranešėja 
pasidžiaugė, kad mažųjų 
sostinių projektas sutelkia 
bendruomenes, skatina sa-
vanorystę, Lietuvos turizmo 
atgimimą, suteikia galimybę 
savo gimtąsias vietas aplanky-
ti po pasaulį pasklidusius 
kraštiečius.

Po šios apžvalgos vyko po-
kalbis apie mažųjų sostinių 
patirtį, renginio pabaigoje 
muzikinę programą dalyviams 
dovanojo “Naisių vasaros teat-
ro” aktoriai.

Alina Šalavėjienė

Konferencijos svečiai ir dalyviai.            Ž. Budzinausko ntr. 

Viena iš mažųjų  kultūros sostinių – 2017 – Palūšė žiemą 
(Ignalinos raj.)

Vasario 13 d. susitiko Kanados ir JAV vadovai J.Trudeau 
ir D.Trump



Gimtinėje nepamirštas 
Lina NARKIENĖ, Utenos kraštas 
Vasario 8 dieną Utenos Adolfo Šapokos gimnazijoje, mininčioje 
111-ąsias Lietuvos istoriko Adolfo Šapokos gimimo metines, 
prasidėjo šiai svarbiai datai skirtų renginių ciklas. 

Į susitikimą su gimnazistais 
atvyko A. Šapokos sūnėnas 
Algirdas Šapoka, giminaitis 
žurnalistas Marius Grinber-
gas, gimnazijoje viešėjęs pirmą 
kartą, savo prisiminimais dali-
josi ir šios mokyklos moky-
tojas Romualdas Baura, bu-
vusi istorijos mokytoja Birutė 
Kairienė, gimnazijos bibliote-
kos vedėja Vida Gudelienė, 
o didžiuotis tuo, kas esame, 
jaunąją kartą ragino Adolfo 
Šapokos gimnazijos direkto-

rius Saulius Brasiūnas. Jau 
kone du dešimtmečius Adolfo 
Šapokos gimnazijos aplankyti 
nepamirštantis Algirdas Ša-
poka, visomis savo pastan-
gomis įamžinęs dėdės Adolfo 
Šapokos atminimą, pasakojo, 
kad jo tėvelis gyveno Grybelių 
kaime, o dabar šioje vietoje 
nebelikę nė tuščios sodybos. 
Jis dar vaikystėje artimai bend- 
ravo su garsiu istoriku, pas 
kurį viešėdavo ir muziejus 
lankydavęs. “Paskutinis atmini-

mas apie jį išliko 1940 metais. 
Adolfas dėstė universitete, o 
Lietuvą okupavus, jis buvo 
atleistas iš pareigų. Mūsų šaliai 
atgavus nepriklausomybę, 
A. Šapokos išleista Lietu-
vos istorija buvo masiškai 
perkama. Ją drąsiai galima 
vadinti patriotine Lietuvos is-
torija”, – kalbėjo A. Šapoka. 
Ilgą laiką apie giminystę su  
Adolfu Šapoka jo giminai-
tis Marius Grinbergas nie-
ko nežinojo, mat, nuo jo 
tai buvo slepiama. Apie šį 
garsų žmogų jis sužinojo tik 
vyresnėse klasėse. Utenos 
Adolfo Šapokos gimnazijos 
lietuvių kalbos ir literatūros 
mokytojas Romualdas Baura 
dalijosi prisiminimais apie 
išvyką į Torontą, kur gyveno, 

dirbo garsus mūsų krašto is-
torikas. Toronte jis ir atgulė 
amžinojo poilsio. „2000 me-
tais į Torontą patekau atsitikti-
nai. Ten vyko Pasaulio lietuvių 
šokių šventė, tad, pasinaudojęs 
galimybe, išvykau ir aš. Ap-
lankiau lietuvių kapines ir 
Tėviškės žiburių redakciją, 
kurioje dirbo A. Šapoka. Ypač 
džiaugiausi didžiausia dova-
na – galimybe nulenkti galvą 
prie šio garsaus žmogaus 
kapo”, – apie savo išvyką į To- 
rontą pasakojo R. Baura, gim-
nazistus raginęs gerbti ir sau-
goti A. Šapokos atminimą. 
Istorikei pedagogei Birutei 
Kairienei šiltus prisimini-
mus kelia bendravimas su 
A. Šapokos giminaite, Kanado-
je gyvenusia mokytoja Vale 
Kecoriene, kurios gyvenimas 
susiklostė ypač dramatiškai.
Gimnazijos bibliotekos vedėja 
Vida Gudelienė pasidžiaugė, 
kad istorikas svarbus ir dabar-
tiniams gimnazistams. Buvę 
šapokiukai – jos dukra Rasa 
Gudelytė ir Jaunius Kadūnas 

– neseniai viešėjo Kanadoje ir 
aplankė lietuvių bendruome- 
nes, Tėviškės žiburių re- 
dakciją ir kapines, kur palai-
dotas istorikas, jo žmona Ada 
ir duktė Aldona. Bibliotekoje 
veikia mokinių darbų paro-
da, kurią organizavo Sand- 
ra Rakauskienė, Kristina 
Levčenkienė, Vida Gudelienė, 
Daiva Dūdėnienė ir Jolita 
Baltuškienė, skaitykloje vyko 
prisiminimų apie Adolfą 
Šapoką pamoka. Tądien gim-
nazijos bendruomenė sulaukė 
kito garbaus svečio – mais-
to istoriko prof. Rimvydo 
Laužiko, kuris skaitė istorinę 
paskaitą Pietūs su Radvilo-
mis. Į renginius, skirtus Lietu-
vos istoriko Adolfo Šapokos 
gimimo metinėms paminėti, 
susirinkę ne tik šapokiukai, 
bet ir “Saulės” gimnazijos 
gimnazistai bei kai kurių mies- 
to progimnazijų mokiniai, pa- 
kviesti mokytojos Aureolės 
Maračinskienės, dalyvavo 
parodos Draugai draugams 
atidaryme.           Autorės ntrs.
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Įsimintinos 
išleistuvės 

Naujieji  metai mūsų 
„Vilniaus rūmuose“ prasidėjo 
didele permaina. Darbą 
pradėjo naujasis vedėjas Jur-
gis Valaitis, perėmęs šias pa-
reigas iš ilgamečio vedėjo 
J.Slivinsko, kuris dirbo čia be- 
veik 20 metų. Kol buvusy-
sis vedėjas perdavinėjo savo 
darbo patirtį naujajam, valdy- 
bai ir kitiems buvo rūpestis, kaip 
surengti atsisveikinimo šventę 
išeinančiajam. Nutarta padaryti 
staigmeną, ir ji pavyko!

Sausio 18 d. vidurdienį ve-
dėjas buvo pakviestas... lipti 
ant stogo, todėl į pilnutėlę 
svečių salę įėjo su striuke. 
Buvo didžiulis nustebimas ir, 
atrodytų, tokio tvirto ir griežto 
vyro akyse sužibo ašaros.... 
Sveikinimo žodį tarė TLPK 
valdybos pirmininkas M. 
Rusinas, kartu susirinkusiems 
pristatydamas naująjį vedėją 
Jurgį Valaitį. A.Vaičiūnas, vy-
resnysis, šiltais žodžiais ir su 

padėka prisiminė J.Slivinsko 
darbo dešimtmečius „Vilniaus 
rūmuose“, pasisakymo pa-
baigoje užrišdamas tradicinę 
lietuvišką tautinę juostą 
ant išlydimojo peties. Visų 
„Vilniaus rūmų“ gyventojų ir 
darbuotojų, išleistuvių šventės 
svečių vardu J.Valaitis įteikė 
atminimo dovaną – paveikslą, 
palinkėjo daug prasmingų metų 
su artimaisiais. J.Slivinskas 
prisiminė darbo dešimtmečius, 
rūpinantis gyventojų gerove 

ir saugumu, kitais kasdie-
niais reikalais, kurių netrūko, 
pasidžiaugė: „Reiškia, aš bu-
vau reikalingas ir mylimas, kad 
jūsų čia tiek daug susirinko“.  
Tą popietę sveikinimus ir lin-
kėjimus išsakė ir artimieji, 
pažįstami, draugai, „Dainos“ 
choro ir vadovės vardu aš dė-
kojau už bendradarbiavimą, 
ilgametę paramą lietuviškai 
dainai ir kultūrai.

Visi vaišinomės šeimininkės 
A. Andrejczyk pagamintais 

 

pietumis. O paskui į darbą kibo 
muzikantas V.Pavilonis, dova-
nodamas iškilmių svarbiausia-
jam svečiui ir visiems daly- 
viams gausybę dainų įvairiomis 
kalbomis. Na, o šokio sūkuryje 
sukosi ne tik jaunesnių šokėjų 
poros, bet ir devyniasdešimties 
metų ribą pasiekę gyventojai. 
Paslapčia stebėjau buvusį 
vedėją šio namo moterų būrelio 
viduryje – toks jausmas, kad 
niekada jis neištrūks iš šio rato, 

kaip kadaise iš nesibaigiančių 
darbų virtinės šiuose namuose. 
Pajutau ranką ant savo peties – 
J.Slivinsko žmona Rosemary 
su pasididžiavimu džiaugėsi: 
„Koks jis bebuvo – mylėjo jį 
žmonės...“ 

Graži šventė, gražios iš-
leistuvės – telieka palinkėti bu-
vusiam vedėjui geros sveikatos, 
namų šilumos ir ilgų gyvenimo 
metų. 

Laimutė Šimukėnienė 

Skaitytojų laiškai

Leidiniai skirti istoriko A. Šapokos darbams ir gyvenimui

A. Šapokai skirto minėjimo svečiai ir pranešėjai 

Nuotraukoje kairėje: padėkos žodžius J. Slivinskui už ilgametę tarnybą visų susirinkusiųjų vardu taria TLPK valdybos 
pirmininkas M. Rusinas, tradicine lietuviška tautine juosta juosia A. Vaičiūnas; dešinėje:  dabartinis „Vilniaus rūmų“ 
vedėjas J. Valaitis įteikia prisiminimo dovaną J. Slivinskui (pirmas iš k.)                     A. Čiaučiono ntrs.  



• Susitarta, kad kovo 5, pirmąjį Gavėnios 
sekmadienį, bus net du įvykiai: Gavėnios susi-
kaupimas, kurį 3 v.p.p. Mišių metu praves kun. 
Hermanas Šulcas ,SDB. Po Mišių ir susikaupi-
mo salėje vyks Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas, kurį praves Londono lietuvių 
bendruomenės valdyba. Minėjimo metu bus ren-
kamas ir bendruomenės nario mokestis. Toronto 
lietuvių mėgėjų teatro “Žalios lankos” grupės 

nariai Ieva ir Arūnas Paransevičiai pasidalins 
įspūdžiais iš praeitų metų kelionės Lietuvoje, 
kur dalyvavo keliose teatrų šventėse su savo 
grupės pasirodymais. Vakaras bus užbaigtas 
bendruomenės valdybos ir parapijos tarybos 
suruoštomis vaišėmis.  

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 Tra-
falgar St., London, ON.

• Vasario 26, sekmadienį, Mišios bus aukoja-
mos už a.a. Algimantą Dragunevičių.   

GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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JAPONIJA

A.a. Danutei Kamaitienei mirus, užjausdami, 
vyrą Antaną, sūnų Gintą (Lorettą), dukrą Vidą 
(Arvydą), brolius Romą (Aldoną), Sigitą (Stasę), 
vaikų ir brolių šeimas, visas gimines ir arti-
muosius “Pagalbai Lietuvos vaikams” aukojo: 
$125 V.L. Zubrickai; $100 E. Bajoraitienė, B. 
Beržaitytė, Stoller Canada Chemical, V.A. Va-
liuliai; $75 L.G. Zubrickai; $50 Andriulių šeima, 
B.Aušrotaitė ir E. Ciparis, E. Grajauskienė, R.A. 
Jasinevičiai, L.R. Kuliavai, I.V. Radžiūnai, V.T. 
Urbaičiai, I.B. Wilkinson; $40 K. Aušrotaitė, 

E. Gudinskienė, F.M. Gudinskai, J. Norkus; 
$35 S.S. Zubrickai; $30 A. Bungardienė, R.E. 
Stravinskai, V. Verbickienė, K.J. Zanon; $25 R. 
Budininkaitė, R.A. Čygai, R. Pleinienė, M. Ry-
bij, V.E. Tiriliai, P.L. Ulbinai; $20 A. Armonienė, 
V. Bakšienė, E. Balytienė, Regina Bartninkienė, 
D. Beržaitytė, E. Beržaitienė, O.A. Jusiai, S. 
Kareckas, L.B. Lobodici, N.H. Otto, A.F. Piet-
rantonio, A. Pleinytė, S.J. Remesat, E. Rickus,  
A. Sakalaitė, A. Stanaitienė, E. Tarvydienė, D.J. 
Trumpickai, I. Vasiliauskienė, A.R. Zubrickai; 
$10 M. Borusienė.

HAMILTON, ON 

Lietuvos ambasadoje Japonijoje Vals-
tybės atkūrimo dieną kartu su Japonijos 
lietuvių bendruomenės nariais šventė ir 
garsus kaligrafijos meistras Aoi Shunkei.  
Vasario 11 d. į šventinį renginį susirinku-
sius lietuvius ir jų šeimų narius Aoi 
Shunkei mokė japoniškais rašmenimis už- 
rašyti jų pasirinktus žodžius, kurie labiau-
siai primena tėvynę Lietuvą. Renginyje 
hieroglifais užrašyti žodžiai „Lietuva“, 
„Laisvė“, „Tėvynė“, „Nepriklausomybė“. 
Nors japonų raštas yra laikomas vienu su-
dėtingiausių, savo lietuvišką vardą hierog-
lifais gražiai užrašė ir penkiametė Saulė. 

Lietuvių bendruomenės narius pasveikino 
Lietuvos ambasadorius Japonijoje Egidijus 
Meilūnas Japonijos lietuvių bendruomenės 
(JLB) pirmininkė Daiva Maekawa „Šventės 
dalyviai taip pat dalyvavo žinių apie Lietu-
vos istoriją konkurse. Jo nugalėtojai, Japoni-
joje studijuojančiai Giedrei Zablackaitei, 
atiteko ambasados prizas. 

Sveikinimas su Lietuvos Nepriklausomybės švente 
– japoniškai   

Minėjimo dalyviai mokosi japoniškų hieroglifų

Vienoje iš garbingiausių Tel Avivo erdvių, 
miesto centre – Meno muziejuje – vasario 13 
dieną iškilmingai paminėta Lietuvos valstybės 
atkūrimo 99-ųjų metinių šventė. Lietuvos ambas-
adorius Izraelyje Edminas Bagdonas sveikinimo 
kalboje pasidžiaugė, kad šiais metais Lietuva ir 
Izraelis mini diplomatinių santykių užmezgimo 
25-metį. Diplomatas taip pat pažymėjo, kad 
šioje salėje prieš dvejus metus Lietuvos rašytojui 
Grigorijui Kanovičiui buvo įteiktas garbingas 
Lietuvos valstybinis apdovanojimas. Prieš 
metus valstybiniu apdovanojimu buvo pagerb-
tas IX Izraelio prezidentas Shimonas Peresas. 
Iškiliam Lietuvos ir Izraelio džiazo muzikantui 
Viačeslavui Ganelinui Vilniuje įteikta Lietuvos 
valstybinė meno ir kultūros premija. Izraelio 

religijos reikalų ministeris, Kneseto narys. 
Davidas Azoulay pasveikino susirinkusius, 
pasidžiaugdamas sėkmingu abiejų valstybių 
ir tautų bendradarbiavimu bei diplomatinių 
santykių 25-mečiu. Iškilmingai ir jaudinančiai 
nuskambėjo Lietuvos ir Izraelio valstybiniai 
himnai, kuriuos giedojo abiejų valstybių pilietė 
Nika Zundelovič. Dalios Dėdinskaitės, Glebo 
Pyšniako ir Roberto Lozinskio atlikta programa 
Langas į Lietuvą supažindino su M.K.Čiurlionio, 
Loretos Narvilaitės, Anatolijaus Šenderovo 
ir Stasio Vainiūno kūriniais. Svečiai buvo 
vaišinami Izraelyje gyvenančių Regimanto ir 
Sonios Kijauskų pagamintais šakočiais.

Šventėje gausiai dalyvavo Izraelio politikos, 
diplomatijos, verslo, kultūros, akademinių 
sluoksnių atstovai, žurnalistai, Izraelyje akredi- 
tuoti užsienio diplomatai, Lietuvos garbės kon-
sulai Izraelyje, gausus būrys litvakų ir išeivių 
iš Lietuvos bei lietuvių bendruomenės Izraelyje 
„Nerija“ atstovai.

Ambasadorius E. Bagdonas minėjimo iš-
vakarėse apsilankė Tel Avivo ir Jeruzalės ka-
pinėse, kur, padėdamas akmenėlius ant kapų, 
pagerbė tuometinės Lietuvos Valstybės tarybos ir 
Seimo narių, ministerio žydų reikalams, pirmojo 
Lietuvos užsienio reikalų viceministerio, diplo-
mato, Lietuvos generalinio konsulo Palestinoje 
Simono Rozenbaumo bei Lietuvos Valstybės 
tarybos nario, pramonės ir prekybos vicemi-
nisterio Nachmano Rachmilevičiaus atminimą.

   URM inf. ir ntrs.

Lietuvių telkiniuose  pasaulyje 
paminėta Lietuvos 
Nepriklausomybės šventė

TEL AVIVAS

LONDON, ON 

Lietuvos kompozitorių kūrybą programoje 
Langas į Lietuvą atlieka trio: D.Dėdinskaitė, 
G.Pyšniakas, R.Lozinskis
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Savaitės dienų 
pavadinimai

Senesni žmonės turbūt dar gerai atsimena, 
kad lietuviai savaitės dienas dažnai vadino 
slaviškos kilmės žodžiais: panedėlis, utarnykas, 
sereda, četvergas, pėtnyčia, subata, nedėlia. 
Tik tokie pavadinimai randami ir senuosiuose 
mūsų kalbos paminkluose.

Visus šiuos pavadinimus lietuviškais (pir-
madienis, antradienis, trečiadienis, ketvirta-
dienis, penktadienis, šeštadienis) pakeitė Jonas 
Jablonskis. Galima spėti, kad mūsų kalbininkui 
čia galėjo turėti įtakos latvių kalba. J. Jablonskis 
1889-1896 metais  gyveno Jelgavoje (Latvija), 
dirbo šio miesto gimnazijoje, artimai bendravo 
su latvių kultūros veikėjais, gerai išmoko latvių 
kalbą. Nuolat girdėdamas, kad jie savaitės die- 
nas latviškai vadina pirmdiena, ortdiena, 
trešdiena, nusprendė, kad ir lietuviams geriau 
tiktų savi, iš skaitvardžių sudaryti pavadinimai, 

negu slaviški skoliniai.
Tačiau septintosios dienos pavadinimas latvių 

ir lietuvių kalbose skiriasi. Nusižiūrėjus į latvių 
svetdiena „sekmadienis", lietuviams reikėtų 
sakyti šventadienis. Tačiau šiuo žodžiu lietuviai 
vadina ne tik sekmadienį, bet apskritai kiekvieną 
šventę. Iš skaitvardžio septintas J. Jablonskis 
dienos pavadinimo nedarė, nes jis būtų gana 
griozdiškas, o ekonomija kalboje irgi svarbus 
dalykas. J. Jablonskis pasirinko skiemeniu 
trumpesnį, nors jau baigiantį nykti skaitvardį 
sekmas. Čia tam tikrą vaidmenį galėjo suvai- 
dinti jau ir pačiuose mūsų pirmuosiuose raštuose 
vartojamas iš skaitvardžio formos sudarytas 
šventės pavadinimas Sekminės. Dar porą 
žodžių apie sekmą. Vietoje dabartinių septin-
tas, aštuntas senuosiuose mūsų raštuose ištisai 
buvo vartojamas tik sekmas ir ašmas. Šios 
formos gražiai sutinka su kitų indoeuropiečių 
kalbų atitinkamų skaitvardžių formomis.

Pagal Algirdo Sabaliausko knygą 
„Iš kur jie?" parengė RD

Daugiakalbis P. Janulus
1985 metais į pasaulio Guinness pasiekimų 

knygą įrašytas 42-iem kalbomis lyg savo gimtąja 
kalbantis Powell Janulus, kurio tėvas lie- 
tuvis, kalbėjęs 4 kalbomis, o motina – 6 kalbas 
mokėjusi lenkė. Jis gyvena Vankuveryje, Britų 
Kolumbijoje, ir žino daugiausia kalbų, negu 
bet kuris kitas žmogus pasaulyje kada nors 
mokėjo. P.Janulus Britų Kolumbijos provin-
ciniame teisme dirbo vertėju iš 28-ių kalbų. 

Kad patektų į Guinness pasiekimų knygą, 
P. Janulus turėjo dvi valandas kalbėtis su 42 
žmonėmis – kiekvieno iš jų gimtąja kalba. 
1990 m. jis jau galėjo laisvai kalbėti 64-iomis 
kalbomis. Kai pritrūko kalbų, jis pradėjo moky-
tis tibetiečių, romani (čigonų), inuitų (eskimų), 
svahili. Iš viso mokėsi 80 kalbų. Būdamas bev-
eik 70-ies, patyrė kraujo išsiliejimą į smegenis 
ir pamiršo anglų kalbą, tačiau vėl jos išmoko.

Robert Dilts, vienas iš neurolingvistinio prog-
ramavimo pradininkų, 1985 m. kalbėjosi su 
šiuo poliglotu, mėgindamas išsiaiškinti, kur 
jo kalbų mokymosi paslaptis. Paklaustas, kaip 
jam sekasi taip lengvai išmokti naujų kalbų, 
P. Janulus paaiškino: “Kai mokėtės savo pir-
mos kalbos, būdami dvejų metų, ar išmokote 
gramatikos taisykles? Tai kodėl negalite lygiai 
taip pat išmokti kitos kalbos?” Dr. Marilyn At-
kinson praleido 7 metus, tyrinėdama P. Janulus 
gebėjimus ir išvystė sistemą, kurios dėka naujos 
kalbos galima išmokti lengviau. Paul Gossen 
ištobulino tą sistemą, kuri dabar vadinama Ve-
locity modeliu. 

P. Janulus nuomone, mokytis kalbą turi būti 
smagu, tarsi valgytum ledus, ir visada yra 
lengvesnis kelias, tik jį reikia surasti. “Kalbos 
mokymuisi patinka skaičiavimas, dainavimas, 
melodija, ritmas ir kartojimas”, – sako jis.

KALBA – VISŲ NAMAI 
Lietuvos Seimas, siekdamas ugdyti 

visuomenės kalbinį sąmoningumą, skatinti 
taisyklingos kalbos įgūdžių formavimąsi, 
sudaryti geresnes galimybes neformaliam 
lietuvių kalbos mokymui, 2016 m. rugsėjo 27 
d. nutarimu 2017-uosius paskelbė Lietuvių 
kalbos kultūros metais. Gausiausiai Lietuvių 
kalbos kultūros metams skirtų renginių vyks 
Lietuvių kalbos dienų (LKD) metu. Šios die-
nos skelbiamos antrą kartą, jų tikslas – skatinti 
lietuvių kalbos sklaidą Lietuvoje ir užsienyje, 
telkti užsienio lietuvių bendruomenes, stiprinti 
lietuvių kalbos mokymosi motyvaciją, didinti 
lietuvių kalbos prestižą. Šių metų LKD šūkis 
„Kalboje visų namai! LKD programoje daly-
vauja 55 Lietuvos savivaldybės, 10 užsienio 
valstybių lietuvių bendruomenės, dauguma 
aukštųjų Lietuvos mokyklų, muziejai. Nuo 
vasario 16 d. iki kovo 11 d. planuojama daugiau 
kaip 2,100 renginių – kalbos konkursų, viešų 
paskaitų, diskusijų. Valstybinė lietuvių kalbos 
komisija kartu su Lietuvos mokslų akademija 
ir kitais partneriais jau trečią kartą įteiks ap-
dovanojimus už lietuvių kalbos puoselėjimą, 
skiriamus už reikšmingus lietuviškos terminijos 
kūrimo darbus, mokslo kalbos puoselėjimą ir 
kalbinį visuomenės švietimą.

Šiemet taip pat minimos pasaulyje žinomo 
lietuvių kilmės prancūzų kalbininko, mitologo, 
vieno iš žymiausių šiuolaikinės semiotikos 
atstovų, Paryžiaus semiotikos mokyklos įkūrėjo 
A.J.Greimo 100-osios gimimo metinės. Seimo 
nutarime primenama, kad A.J.Greimo gimimo 
metinės įtrauktos į UNESCO 2016-2017 metais 
minimų sukakčių sąrašą. 1917 metais Tuloje, 
Rusijoje, gimęs A.J.Greimas buvo kalbininkas, 
semiotikas, mitologijos tyrinėtojas, eseistas, 
Paryžiaus semiotikos mokyklos įkūrėjas. Jis 
baigė Marijampolės Rygiškių Jono gimnaziją, 
vėliau studijavo teisę Vytauto Didžiojo uni-
versitete ir kalbotyrą Grenoblio universitete. 
Antrojo pasaulinio karo metais gyvenęs Lietu-

voje ir čia įsitraukęs į antinacinį sąjūdį, 1944 
metais A.J. Greimas grįžo į Prancūziją, Sor-
bonos universitete apgynė daktaro disertaciją, 
dėstė Aleksandrijos, Ankaros, Stambulo ir 
Poitiers Puatjė universitetuose. Nuo 1965 
metų Paryžiuje A.J. Greimas vadovavo se-
miolingvistinių tyrimų seminarui, kurio pa-
grindu susiformavo Paryžiaus semiotikos 
mokykla. Daugumą kalbinių bei semiotinių 
darbų A.J.Greimas parašė prancūziškai, o mi-
tologijos studijas ir eseistiką lietuviškai. Jis 

mirė 1992 metais Prancūzijoje, palaidotas 
Kaune. Vilniaus universitete veikia A.J.Greimo 
semiotikos ir literatūros teorijos centras.  Inf.

Lietuvos kultūros žinios
TOLERANCIJOS ŽMOGUS 

– VANDA JUKNAITĖ

Vasario 11 d. Vytauto Di-
džiojo universitete Kaune 
rašytoja Vanda Juknaitė 
buvo paskelbta 2016 m. To-
lerancijos žmogumi. „Šis 
apdovanojimas jai skirtas 
už dialogo kūrimą, atminties 
skatinimą ir sakymą, kad 
svetimo skausmo nėra, kad 

XX šimtmečio tragedijos – 
Holokauskas, tremtis – palietė 
visus Lietuvos piliečius, ne-
paisant jų tautybės“, – sakė 
Sugiharos fondo „Diplomatai 
už gyvybę“ atstovas Linas 
Venclauskas. Kasmetinis 
apdovanojimas skiriamas 
asmeniui, stojusiam prieš 
ksenofobijos bei antisemitiz-
mo, kitaminčių, kitatikių bei 
kitataučių persekiojimą, pasi-
sakiusiam prieš smurto, prie-
vartos ir radikalizmo apraiškas 
visuomeniniame Lietuvos 
gyvenime. Apdovanojimą 
teikia „Sugiharos fondas – 
Diplomatai už gyvybę“, kurio 
pirmininkas yra verslininkas, 
visuomenės veikėjas Ramūnas 
Garbaravičius.

GARBĖS PROFESOREI – MEDALIS 
“TARNAUKITE LIETUVAI”

Paskelbtas apdovanotųjų  
Gabrielės Petkevičaitės-Bitės 
atminimo medaliu „Tar-
naukite Lietuvai” sąrašas. 
Šiemetinių laureatų tarpe ir  
Vytauto Didžiojo universiteto 
Garbės profesorė Viktorija 
Skrupskelytė. Jai medalis 
skiriamas už švietėjišką veiklą, 
ypač jaunų žmonių saviraiškos 
skatinimą ir rėmimą.Viktori-
ja Skrupskelytė yra viena iš 
žinomiausių lietuvių literatū-
ros kritikių. Studijas ji baigė 
svetur: 1955 m. St. Joseph ko-
legijoje įgijo prancūzų kalbos 
ir literatūros bakalauro laips- 
nį. Studijas tęsė magis-
trantūroje, Fordham univer-
sitete JAV, vėliau – Europoje. 
1966 m. Ilinojaus universitete 
(Romanų kalbų katedroje) 
baigė doktorantūros studijas, 
įgijo humanitarinių mokslų 
daktaro laipsnį. Dirbo JAV 
universitetuose.1958-1966 

m. dirbo lektore St. Joseph 
kolegijoje, Hartfordo, Ilinojaus 
bei Čikagos universitetuose. 
1966-1982 m. užėmė docentės 
pareigas Čikagos universitete. 
Oberlino kolegijoje 1982-1999 
m. dirbo jau kaip profesorė. 
Viktorija Skrupskelytė 1999 
m. grįžo į VDU, čia dirbo 
Vokiečių ir prancūzų filologi-
jos katedroje. 2012 m. vasario 
14 d. šventinių universiteto 
90-mečio minėjimo renginių 
metu apdovanota garbės profe-
soriaus regalijomis. Profesorė 
yra parašiusi ir išeivijos bei 
Lietuvos spaudoje paskel-
busi dešimtis publikacijų 
apie lietuvių literatūrą. Ji – 
viena iš įžvalgiausių lietuvių 
išeivijos poezijos tyrinėtojų. 
Viktorija Skrupskelytė į anglų 
kalbą išvertė poetės Juditos 
Vaičiūnaitės kūrybos, sudarė 
Jono Aisčio raštų III tomą.

VASARIO 16-OJI BERLYNE
Vasario 14 dieną Berlyno 

rotušėje įvyko „Subtilu-Z“ 
grupės koncertas, skirtas Lie- 
tuvos nepriklausomybės 
atkūrimo dienai paminėti. 
Birbynininkas Laurynas 
Vaitkus, perkusininkas Vy-
tautas Švažas, akordeonistai 
Dmitrijs Mihailovs ir Povilas 
Velikis atliko J. Wojtarowicz, 
D. Mihailovs, Lalo Shifrin, T. 
Makačino ir kitų kompozitorių 
kūrinius. Renginyje daly-
vavo diplomatai, Vokietijos 
kultūrinių organizacijų va-
dovai, žurnalistai ir lietuvių 
bendruomenės atstovai. 

Renginį organizavo Lietu-
vos ambasada Vokietijos 
federacinėje respublikoje, iš 
dalies rėmė Lietuvos kultūros 
institutas.

Jau beveik dešimtmetį „Sub-
tilu-Z“ pasakoja istorijas – 
neįprastas muzikines istorijas 
iš įvairiausių pasaulio kraštų. 
Jose gausu netikėtų posūkių, 
o veikėjais pasakojimų metu 
tampa tiek patys atlikėjai, tiek 
klausytojai. Atlikėjai mėgsta 
eksperimentuoti, improvizuo-
ti, žinomas melodijas įvilkti 
į visiškai naują ir anksčiau 
nedėvėtą rūbą.

Pagal Lietuvos spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

2016 m. Tolerancijos žmo-
gumi išrinkta rašytoja Vanda 
Juknaitė

Lietuvių kilmės semiotikos mokslininkas 
A.J. Greimas (1917-1992)
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Vilniaus kvartetas Toronte 
Vilniaus kvartetas, savo muzikinę veiklą 

pradėjęs 1965 metais, jau 1972 m. laimėjo 
aukščiausią kvartetų konkurso Lieže (Belgija) 
apdovanojimą, 1973 m. jam buvo suteiktas val-
stybinio Vilniaus kvarteto vardas. Už kūrybingą 
muzikinę veiklą  kolektyvui 1979 m. paskirta 
valstybinė premija, 2002 m. – Lietuvių fondo 
(JAV) kultūrinė muzikinė dr. Antano Razmos 
premija, 2004 m. – Lietuvos valstybinė premija, 
2005 m. – Baltijos Asamblėjos premija. Už 
nuopelnus kultūrai kvartetas 2012 m. apdovano-
tas Šv. Kristoforo – Vilniaus globėjo statulėle. 
Ansamblis 2013 m atstovavo Lietuvai, mūsų 
valstybei pirmininkaujant  Europos sąjungos 
tarybai, prisistatymui skirtuose koncertuose 
Egipte ir Prancūzijoje.

Viena iš pagrindinių ansamblio misijų – 
ryškinti savo bendravardį miestą pasaulio 
žemėlapyje. Vilniaus kvartetas apkeliavo dau-
giau kaip 50 užsienio valstybių, koncertavo 
Niujorko „Carnegie Hall“.

Vilniaus kvartetas yra parengęs koncertų 
ciklus: „Jaunieji Lietuvos talentai ir Vilniaus 
kvartetas“, „Pasaulio meno meistrai ir Vilniaus 
kvartetas“, „Lietuvos kompozitorių kvartetinė 
muzika“, „Visi L. van Beethoveno styginių 
kvartetai“, „Romantinės ir lietuvių šiuolaikinės 
muzikos vakarai“, “W. A. Mozartas ir Viena“, 
„Kvartetas ir fortepijonas“ ir kitus. Muzikai 
pagriežė visus Haydno kvartetus, Mozarto 
styginių kvintetus, parengė visų Beethoveno 
styginių kvartetų ciklą, jų programose įrašyta 
daugelis kitų įspūdingų koncertų ciklų bei XVI-
II-XXI šimtmečių kūrėjų kompozicijų.

Tradicinio klasikinio, romantinio kvarte-
to specialistai nemažai dėmesio skiria ir 
šiuolaikinei kūrybai.  Didžiuliame – 450 
kūrinių repertuare yra daugiau kaip 150 
šiuolaikinių užsienio autorių, apie 100 Lie-tuvos 
kompozitorių opusų (pusė jų parašyta specialiai 
šiam muzikų kolektyvui). Sukaupęs gausų ir 
vertingą repertuarą Vilniaus kvartetas nuolat 
kviečiamas į įvairių šalių įrašų studijas, yra 
padaręs daugybę įrašų radijo fondams. Lietu-
voje, Rusijoje, Vokietijoje, Prancūzijoje, Suom-
ijoje, Švedijoje, Didžiojoje Britanijoje, JAV 
išleista per 40 jo vinilinių ir garsaplokščių. 2010 
m. Sankt Peterburge išleistas M. K. Čiurlionio 
kūrybos styginių kvartetui šio ansamblio įgrota 
garsaplokštė; 2011 m. pasirodė įrašai su dainin-
inku M.Vitulskiu, soliste O.Kolobovaite – skirta 
R. Schumann gimimo 200-osioms metinėms; 
2012 m. išleista Vilniaus kvarteto ir dainininko 

Liudo Mikalausko įrašyta garsaplokštė „Mai-
ronio balsu“. 

2015 m. rudenį, nuo pirmos dienos gro-
jusi, Vilniaus kvartetą paliko prof. Audronė 
Vainiūnaitė – pirmasis smuikas, perdavusi 
didžiulį 50-ies metų, daugiau kaip 3500 
koncertų muzikinį kraitį jaunai smuikininkei 
Daliai Kuznecovaitei.  

Pirmasis smuikas – Dalia Kuznecovaitė 
– kvarteto muzikavimo pagrindus gavo 
valstybinėje  M. K. Čiurlionio meno mokykloje, 
prof. A. Vainiūnaitės klasėje, vėliau  mokėsi 
Kelno, Rostoko ir Paryžiaus konservatori-
jose prof. Z. Bron, P. Munteanu ir B. Garlit-
sky klasėse. Daugelio tarptautinių konkursų 
laureatė, aktyviai koncertuojanti ir kaip solistė 
su įvairiais Europos, JAV ir Kinijos orkestrais. 
Kvartete griežia nuo 2015 m.

Antrasis smuikas – Artūras Šilalė – mokėsi 
Lietuvos muzikos akademijoje, prof. Jono Ur-
bos klasėje. Kvartete griežia nuo 1999 m.

Altas – Girdutis Jakaitis – mokėsi Lietuvos 
muzikos akademijoje pas Evaldą Vyčiną ir prof. 
Petrą Radzevičių. Kvartete griežia nuo 1996 m.

Violončelė – Augustinas Vasiliauskas – 
mokėsi Lietuvos muzikos akademijoje prof. 
Domo Svirskio ir Maskvos konservatorijos prof. 
Aleksejaus Zybcevo klasėse. Apdovanotas LDK 
Gedimino V laipsnio ordinu. Kvartete griežia 
nuo 1970 m.

Ilona Damašiūtė-Beres gimė ir muzikinį 
išsilavinimą įgijo Lietuvoje, Lietuvos muzikos 
akademijoje(bakalauro ir magistro laipsniai). 
Pianistė 1995 metais apsigyveno Kanadoje, 
Toronte, ir tęsė savo muzikinę veiklą, kaip 
chorų ir solistų koncertmeistrė /akomponiatorė, 
grojo su įvairiais kameriniais ir instrumentin-
iais ansambliais, taip pat rengė solines pro-
gramas. I.Beres pora metų buvo Humbercrest 
koncertų studijos meno vadove, vėliau Calyx 
kamerinės muzikos ansamblio nare. Ji dalyvavo 
Vidurvasario muzikos festivalio užsiėmimuose, 
koncertavo Niagaros tarptautiniame kamerinės 
muzikos festivalyje. 2003 metais Ilona Beres 
dalyvavo Lietuvos “Sugrįžimų” festivalyje. 
Praėjusių metų vasarą kartu su Zephyr Trio 
Lietuvoje surengė koncertus Vilniuje, Telšiuose 
ir Klaipėdoje. 

Šventinio koncerto, skirto Lietuvos 
Nepriklausomybės šventei paminėti, prog-
ramoje skambės J.Naujalio, J. Pakalnio, H. 
Dvorak, R.Schumann kūriniai.  

S.K.

Lietuvos nepriklausomybės
šventės minėjimas

Toronto Lietuvių Namų Karaliaus 
Mindaugo menėje

Informacija teikiama el. paštu: adm.torontolietuviai@yahoo.ca
KLB TORONTO APYLINKĖS VALDYBA

Po minėjimo bus vaišės, veiks baras. Vakarą baigsime šokiais. 
Šventės išlaidoms padengti bus renkamos aukos.

Kovo 11 d. 
4 v.p.p.

Valstybinis Vilniaus kvartetas ir pianistė Ilona Damašiūtė-Beres
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

A   A
MIRTIES PRANEŠIMAS 

Apolonija VENSLOVAITIENĖ 
ramiai mirė Šv. Juozapo ligoninėje 2017 m. vasario 11 
d., eidama 91-uosius metus. A.a. Apolonija buvo mylima 
anksčiau mirusio Justino žmona, brangi mamytė Algiui 
(Alina Groves) ir Edmundui (Virginia); brangiausia ir 
mylimiausia močiutė Dianai (Ian Nigro), Natalijai (Tim 
Stouffer), Justinui (Ewa Bednarczuk), Mykolui, Nicole 
(David Gamble) ir Andrea Lalonde. Brangi promočiutė 
Keegan, Noah, Alexander, Parker, Norah ir Dillan. 
Apolonija taip pat yra anksčiau mirusios Valentinos 
Lechmanienės sesuo.
Palaidota vasario 16 d. Šv.Jono lietuvių kapinėse Missis-
saugoje tarp savo vyro a.a.Justino ir jo brolio a.a. Juozo.  
Prašome tų, kurie norėtų pagerbti a. a. Apolonijos 
atminimą, aukoti „Cystic Fibrosis Canada“ arba kitai 
savo pasirinktai labdaros organizacijai. 
     Šeima 

Prasmingi metai ir pergalės 
Neseniai Vladas Garastas ir visa Lietuvos sporto 
visuomenė paminėjo krepšinio veterano 85-metį

Lietuviško krepšinio pat-
riarchas, didžiausias Maskvos 
CASK skriaudikas, dukart 
olimpinis prizininkas ir du 
terminus Lietuvos krepšinio 
federacijos prezidentas, da-
bar LKF garbės prezidentas – 
paskutinės simbolinės parei-
gos, kurias užima V. Garastas. 
Nors jau daugiau nei penkerius 
metus tiesiogiai nebedalyvauja 
krepšinyje, trenerio nuomonė 
iki šiol reiškia nemažai. Va-
dovauti „Žalgiriui“, svar-

biausiai Lietuvos krepšinio 
komandai, V.Garastas pradėjo  
jau būdamas 47-erių. Lig 
šiol neužmirštamos Kauno 
krepšininkų kovos su CASK 
devintame dešimtmetyje ir 
1984-1987 metais trys iš eilės 
iškovoti SSRS nugalėtojų me-
daliai, nutrauktas Maskvos 
krepšininkų vyravimas krep-
šinio aikštėje. Apie prasmingą 
sportinę V.Garasto karjerą, 
garsinusią ir Lietuvos vardą 
pasaulyje, pasakoja sukurtas 

dokumentinis kino filmas Vla-
das Garastas. Krepšinio tėvas.

Savo sportinių  apdovanojimų 
rinkinyje V. Garastas turi 1992 
metų Barselonos ir 1996 metų 
Atlantos olimpinių žaidynių 
bronzos medalius, taip pat 
1995-aisiais iškovotą Euro-
pos pirmenybių sidabrą. Va-
dovaudamas SSRS rinktinei 
treneris 1989 metais tapo Eu-
ropos čempionato bronzos me-
dalininku, o 1990-aisiais – pa-
saulio vicečempionu. V. Garas-
tas išugdė visą būrį žinomų Lie-
tuvos krepšininkų: tai Arvydas 
Sabonis, Šarūnas Marčiulionis, 
Rimas Kurtinaitis, Valdemaras 
Chomičius, Sergėjus Jovaiša, 
Artūras Karnišovas ir Gintaras 
Einikis.

V. Garastas 85-ojo gimtadie-
nio proga “Žalgirio” stadione, 
aidint audringiems 12,000 
sirgalių plojimams, iš Kauno 
klubo direktoriaus Pauliaus 
Motiejūno rankų atsiėmė spe-
cialiai jam pasiūtą komandos 
švarką ir kalaviją, įprasminantį 
įveiktus varžovus ir pasiektas 
pergales. Įžymaus sporto vete-
rano palinkėjimas ateičiai – kuo 
greičiau pastatyti šiuolaikinį 
stadioną Vilniuje.              Inf.

Sportas

V. Garastas priima kalaviją – laimėtų sportinių kovų simbolį 

2017 m. kovo 7 d. 7.30 v.v.  
Trinity St. Paul's Centre 
(Toronto, 427 Bloor W.)

Koncertuoja 
DAVID GERINGAS 

(violončelė) 
Vadim Serebryany (pianinas), 

Barry Shiffman (smuikas)

Bilietų kaina $30-100, ticketfly.com 
Daugiau informacijos tel. 416 822 7752, 

www.geringas-scholarship.org
Lėšos skiriamos Geringo stipendijų fondui 

Trenerio pamoka          Arch. ntr.
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

2017/2018 mokslo metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

   RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED 

   NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS 

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the "Meeting") of the members 
of Resurrection Credit Union Limited (the "Credit Union") will be held at Resurrection 
Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 5G1 on Tuesday March 28, 
2017 at 6:00 pm (Toronto time), for the following purposes: 

1. To receive the reports of the Credit Union's Board of Directors, Chief Financial O�cer,  
 Audit Committee, Loans O�cer and Auditors, as well as to receive the Credit Union's  
 audited �nancial statements for its �scal year ended December 31, 2016. Copies of such  
 �nancial statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee will be  
 available at either branch of the Credit Union by March 17, 2017 and at the Meeting.
2.  To appoint the auditors for the Credit Union's �scal year ending December 31, 2017 and  
 to authorize the directors to �x the remuneration of the auditors. Tinkham and Associates  
 are currently the auditors of the Credit Union and the Board of Directors is recommending  
 that the members reappoint Tinkham and Associates, as the auditors of the Credit  
 Union for its �nancial year ending December 31, 2017.
3.  To elect three (3) directors, in each case for three (3) year terms.
4.  To transact such other business as may properly be brought before an annual meeting 
 of members.

Registration for the Meeting shall begin at 5:30 p.m. (Toronto time), please bring your 
identi�cation or passbook or account statement to register. 

DATED the 8th day of February, 2017. 

BY ORDER OF THE BOARD
      A. Pabedinskas 
      Secretary 

PARAMA’S 65TH ANNUAL MEETING 
will be held on
Tuesday, March 7, 2017 at 7 p.m.
Lithuanian Hall, 1573 Bloor St. W., Toronto
Registration will commence at 6.30 p.m.

Parama’s Board of Directors invites members to join us for refreshments 
immediately after the meeting.

65th Annual General Meeting Agenda
1. Opening Remarks
2. Reports of:

a) Chair
b) Chief Executive Officer
c) Audit Committee
d) Auditor

3. Discussion of Reports
4. Appointment of Auditors
5. Amendments to By-law & Articles

a) Reduction in board size1

b) Reduction in quorum from 50 to 25 members2

c) Cancellation of shares for inactive accounts3

d) Change in legal name4

6. Elections
7. Scolarships
8. Suggestions
9. Adjournment

Copies of 2016 audited financial statements, reports of the Audit Committee and the 
Auditor, minutes from the 2016 AGM and copies of the resolutions which are up for 
confirmation will be available for inspection at the meeting and at the offices of the 
credit union 10 days prior to the AGM.

1 The reduction board size from eight to seven member will address the vacancy created 
by the resignation of a director in 2016 and is expected to increase the effectiveness 
of the board recognizing the present complement of directors and existing structure 
of board committees.

2 The reduction of quorum requirements for member meetings from 50 to 25 recognizes 
that attendance at membership meetings has been falling in recent years and brings 
Parama’s by-law provisions closer into line with credit union norms.

3 The cancellation of shares associated with inactive accounts will reduce the level of 
fees which are levied by various financial partners on the number of Parama’s members. 
Following the cancellation of these shares, share registers and member counts will 
constitute a more accurate reperesentation of Parama’s prevailing membership base.

4 The proposed change will simplify Parama’s legal name for ease of use and to better 
conform to its business name (“Parama Credit Union”) as is under general usage.
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ANAPILIO 
parapijos žinios

LITAS
ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Vasario 25 d. – Užgavėnės; 
kovo 1 d. – Pelenų diena; kovo 
5 d. – Kaziuko mugė; kovo 10 - 
12 d.d. – Gavėnios rekolekcijos; 
balandžio 2 d. – metinis parapi-
jos susirinkimas; balandžio 9 d. 
– Verbų sekmadienis; balandžio 
16 d. – Velykos, balandžio 28 
- 29 d.d. – naudotų drabužių ir 
daiktų išpardavimas; balandžio 
30 d. – Sutvirtinimo sakramen-
tas; Gegužės 7 d. – Pirma ko-
munija; birželio 10 d. – Vilties 
bėgimas.

• "Kretingos" stovykla angliš-
kai kalbantiesiems liepos mėn. 
2-15 d.d.; lietuviškai kalbantie-
siems liepos mėn. 16-29 d.d. 
Šeimų stovykla – liepos mėn. 
30 d. – rugpjūčio 5 d.

• Sekmadienį, kovo 12, 12.30 
v.p.p., Prisikėlimo parapijos sa-
lėje pristatomas filmas “Avinė-
lio vartai” („Krikštas“). Režisie-
rius – Audrius Stonys. Vykdan-
tysis prodiuseris – pranciškonas 
Gediminas Numgaudis, OFM. 

• Vasario 26, sekmadienį, Mi-
šios 9 v.r. už a.a.Antaną Urboną; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius pa-
rapijiečius; a.a.Kristiną Šimkutę 
-Sukauskienę ir a.a.Genovaitę 
Šimkienę; a.a.Leoną Skukauską; 
a.a.Ipolitą Stanevičių; a.a.Danutę 
Balevičienę; a.a.Genovaitę Vens-
kaitis; a.a.Baltrų ir Jadvygą Vai-
čiūnus; a.a.Birutę Butrimienę; 
prašant sveikatos dėdei Liudui; 
a.a.kun.Antaną Prakapą, OFM; 
a.a.Genovaitę Tunkūnienę; 
a.a.Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

• Vasario 26, šį sekmadienį, 
pamaldos vyks 9.30 v.r.

• Kovo 5 d. pamaldos vyks 
9.30 v.r., bet kovo 19 d. pamal-
dos vyks 11.15 v.r. Tuojau po jų 
kviečiamas visuotinis metinis 
susirinkimas.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Praėjusį sekmadienį Vasario 
16-osios proga mūsų šventovėje 
iškilmingai su savo vėliavomis 
dalyvavo Toronto Vlado Pūtvio 
šaulių kuopa.

• Wasaga Beach KLB 
valdyba ruošia Lietuvos 
nepriklausomybės (Vasario 
16-osios ir Kovo 11-osios) mi-
nėjimą vasario 26, ateinantį 
sekmadienį, tuoj pat po 2 v.p.p. 
Mišių, Gerojo Ganytojo misijos 
patalpose. Bus vaišės. 

• 2016 metų aukų pakvi-
tavimai valstybinių mokesčių 
(Income Tax) sumažinimui 
neatsiėmusiems jau išsiuntinėti 
paštu. 

• Kviečiame visas mūsų pa-
rapijos skyriaus KLK Moterų 
draugijos nares į susirinkimą, 
kuris įvyks vasario 26, ateinantį 
sekmadienį, po 10 v.r. Mišių, 
klebonijos patalpose.

• Kovo 1, trečiadienį, pra-
dedama Gavėnia Pelenų diena. 
Ta proga Mišios bus ne tik 8.30 
v.r., bet ir 7 v.v. tiems, kurie ryte 
negali dalyvauti.

• Kauno arkivyskupija prašo 
paramos arkivyskupijoje vei- 
kiantiems vaikų dienos cen-
trams, kuriuose benamiai 
ir skurdan patekusių šeimų 
vaikučiai pavalgo, paruošia 
pamokas, praleidžia savo 
laisvalaikį ir randa prieglobstį 
bei užtarimą.

• Vilkaviškio vyskupija prašo 
paramos vyskupijoje veikian-
tiems vaikų dienos centrams.

• Panevėžio vyskupija prašo 
paramos vyskupijoje atstaty-
mui Berčiūnų dvasinio centro 
patalpų, kurios bus skiriamos 
moksleivių ugdymo prog-
ramoms, tikinčiųjų susikaupi-
mams ir įvairiems susirinki-
mams bei konferencijoms.

• Prašoma paramos kun. A. 
Lipniūno jaunimo kultūros 
centrui Panevėžyje. Ten jau- 
nimui ruošiamos evangelizaci-
jos dienos, Šv. Rašto kursai, nak- 
tiniai budėjimai prie išstatyto 
Švenčiausiojo, platinama re-
liginė spauda, vasarą rengiamos 
vaikų stovyklos.

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų 
reikiamos įrangos atnaujinimui 
bei įsigijimui. Aukas prašome 
siųsti šiuo adresu: St. John’s 
Lithuanian Cemetery, 2185 
Stavebank Road, Mississauga, 
Ontario, L5C 1T3.

• Vasario 26, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už Petrą Joniką 
ir jo tėvus. Vasagoje vasario 26, 
sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. už 
a.a. Jūrą Ignatavičienę. Delhi 
vasario 25, šeštadienį, Mišios 
2 v.p.p. už a.a. Praną ir Feliciją 
Lesevičius.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

Vasario 19, sekmadienį, vyko Lietuvos Nepriklausomybės 
šventė mūsų parapijoje. Buvo aukojamos Mišios už Lietuvą.

Kovo 5, sekmadienį, vyks Šv. Kazimiero parapijos metinė 
šventė. Dalyvaukime visi.

Paremiant „Litui“, yra organizuojamas autobusas, kuris 
vežtų dalyvius į Kanados Lietuvių dieną Otavoje liepos 29, 
šeštadienį: išvažiuotų iš mūsų parapijos ryte ir grįžtų vakare. 
Susidomėjusieji yra prašomi pranešti Arūnui Staškevičiui (450-
347-0583 arba astaskev@primus.ca) arba Joanai Adamonytei 
(514-253-8138).

Mūsų parapija yra svarbi lietuvybės išlaikymui Montrea-
lyje: sekmadieniais vakare salėje vyksta „Gintaro“ šokių grupės 
repeticijos, trečiadieniais dienos metu susirenka „Rūtos“ 
pensininkų klubas, klebonijoje trečiadieniais vakare vyksta 
lietuvių choro „Balsas“ repeticijos; ketvirtadieniais vakare 
lietuvių kalbos pamokos suaugusiems (moko Daiva Jaugelytė). 
Taip pat visus metus vyksta daugelis lietuvių renginių ir mi- 
nėjimų, parapijos patalpose yra choro kambarys, šaulių 
būstinė ir „Rūtos“ klubo biblioteka salėje. Visi, kurie išlaiko 
mūsų parapiją, išlaiko ir Montrealio lietuvių kultūrą ir veiklą. 
Dėkojame visiems už šią paramą.     Inf.

Vasario 19, sekmadienį, klebonas Paulius Mališka aukojo 
Mišias už Lietuvą. Tai Kanados lietuvių bendruomenės Mont-
realio skyriaus auka Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo – 
Vasario 16-osios proga. Mišias choras ir parapijiečiai užbaigė, 
pagiedoję Lietuvos himną.

Kovo 5, sekmadienį, Šv. Kazimiero parapijos metinė šventė. 
Mišios bus aukojamos 12 v.d. Kazimierinių pietūs parapijos 
salėje 1.30 v.p.p. Auka už bilietą $25, jeigu įsigyta iš anksto; 
prie durų $30; moksleiviams (nuo 10 iki 16 metų) $15. Veiks 
loterija. Bus meninė programa. Galima užsisakyti stalą 10 
žmonių. Skambinti Nijolei Šukienei (514-593-6859) arba 
Alice Skrupskytei (514-257-6761). Bilietus galima įsigyti pas 
parapijos komiteto narį. Klebonas Paulius Mališka ir parapi-
jos komitetas kviečia visus parapijiečius bei draugus gausiai 
dalyvauti.

Balandžio 9, sekmadienį, rekolekcijos mūsų parapijoje.  
Joms vadovaus prelatas Edmundas Putrimas iš Toronto. 
Išpažintys klausomos 10 v.r., Mišios 11 v.r. Po Mišių, 12 v.d., 
vaišės salėje. Dalyvaukime visi.               VL

AUKA 
A.a. L.Matulevičienės at-

minimui Irena Petkus Tėviškės 
žiburiams aukojo $50.

Žvejo sėkmė 
Praėjusį rudenį Sebastijonas Ptašinskas pagavo šitą 139 
svarų “mažą kilbuką“ Gaspe rajone. Žvejo veide neslepiamas 
džiaugsmas dėl sėkmės. Bet tikras sportininkas Sebastijonas 
paleido žuvį atgal į vandenį.  A. Ptašinskas, Montrealis

Ten rasite informacijos apie lietuvius  
pasaulyje, jaunimą, vietinę veiklą, 
prenumeratas, skelbimus ir daug 

daugiau. Turinys keičiasi kas savaitę, 
taip pat galite pasiskaityti žinių 

įvairiomis temomis. 

www.tevzib.com
Tėviškės žiburių tinklalapis 
laukia Jūsų apsilankymo!

Pasižiūrėkite ir į mūsų 
Facebook puslapį, ten 
irgi yra įdomu pasidairyti. 

Prisirašykite prie 
"mėgėjų”!

Š.m. kovo 2-4 dienomis LR 
ambasada Kanadoje or-
ganizuoja konsulinę misiją 
Toronte. 
Priėmimo vieta – 1 Resurrec-
tion Rd., Toronto, ON M9A 
5G1. Priėmimo laikas: 2017 
m. kovo 2, ketvirtadienį, 
nuo 12 v.d. iki 5 v.p.p.; kovo 
3, penktadienį, nuo 9 v.r. iki 5 
v.p.p.; kovo 4, šeštadienį, nuo 
9 v.r. iki 12 v.d. 
Dėl konsulinių klausimų jau 
galima registruotis telefonu 
+16135675458 ext: 22 arba 
el.paštu gitana.bagdoniene@
urm.lt; amb.ca@urm.lt .
LR ambasados Kanadoje inf.

MAIRONIO MOKYKLOS ŽINIOS 
 Vasario 25, šeštadienį, susirinksime 9.30 v.r. ne mokykloje, bet 

Prisikėlimo parapijoje  Užgavėnių šventei. Programa prasidės 10 
v.r.  Kviečiame visus! Bus įdomi programa.   Živilė 

Vasario 11 dieną Toronto Maironio mokykloje buvo paminėta 
Lietuvos Nepriklausomybės diena - Vasario 16-oji. Ta pro-
ga, kaip ir kasmet, apsilankė Kanados lietuvių jaunimo 
sąjungos atstovai, kurie dalyvavo minėjime ir surengė įdomius 
šventinius užsiėmimus.    Julijos Degutytės ntrs.


